



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ขอพระราชทานทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวาย
ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาวิศวกรรมชีวการแพทย์

แต่ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรแก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ประจำปีการศึกษา 2565 - 2566

วันจันทร์ที่ 29 และวันอังคารที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2567

ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ข่าวสารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่และลูกช้างสัมพันธ์

ทองกวาว

ฉบับพิเศษ พิธีพระราชทานปริญญาบัตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ครั้งที่ 58



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้
สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ พระราชทานปริญญาบัตร
แก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ พระราชทานปริญญาบัตร ครั้งที่ 58 แก่ผู้สำเร็จการศึกษาของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีการศึกษา 2565 – 2566 ในวันจันทร์ที่ 29 และวันอังคารที่ 30 มกราคม 2567 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ในปีการศึกษา 2565 – 2566 มีผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำนวนทั้งสิ้น 7,531 คน จาก 21 คณะ 2 สถาบัน 3 วิทยาลัย และ 1 บัณฑิตวิทยาลัย แยกเป็น ระดับปริญญาเอก 205 คน ระดับปริญญาโท 928 คน ระดับปริญญาตรี 6,398 คน คณะมนุษยศาสตร์ 680 คน คณะศึกษาศาสตร์ 559 คน คณะวิศวกรรมศาสตร์ 254 คน คณะสังคมศาสตร์ 250 คน คณะวิทยาศาสตร์ 609 คน คณะสัตวแพทยศาสตร์ 899 คน คณะแพทยศาสตร์ 291 คน คณะเกษตรศาสตร์ 387 คน คณะทันตแพทยศาสตร์ 94 คน คณะเภสัชศาสตร์ 157 คน คณะเทคนิคการแพทย์ 271 คน คณะพยาบาลศาสตร์ 266 คน คณะอุตสาหกรรมเกษตร 377 คน คณะสัตวแพทยศาสตร์ 75 คน คณะบริหารธุรกิจ 638 คน คณะเศรษฐศาสตร์ 371 คน คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 103 คน คณะการสื่อสารมวลชน 311 คน คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ 266 คน คณะนิติศาสตร์ 235 คน คณะสาธารณสุขศาสตร์ 23 คน วิทยาลัยศิลปะ สื่อและเทคโนโลยี 338 คน วิทยาลัยนานาชาติวัฒนธรรมดิจิทัล 34 คน วิทยาลัยการศึกษาและการจัดการทางทะเล 2 คน บัณฑิตวิทยาลัย 26 คน สถาบันวิศวกรรมชีวการแพทย์ 8 คน สถาบันนโยบายสาธารณะ 7 คน มีบัณฑิตที่ได้รับเกียรตินิยมอันดับ 1 จำนวน 1,085 คน เกียรตินิยมอันดับ 2 จำนวน 965 คน และบัณฑิตที่ได้รับเหรียญรางวัลเรียนดีตลอดหลักสูตร เหรียญทอง จำนวน 338 คน เหรียญเงิน จำนวน 747 คน



ในปีพุทธศักราช 2567 นี้ เป็นปีมหามงคลยิ่งของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ ในการพระราชทานปริญญาบัตรแก่ผู้สำเร็จการศึกษาจาก มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ครั้งที่ 58 ประจำปีการศึกษา 2565-2566 ในวันจันทร์ที่ 29 และวันอังคารที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2567 นับเป็นความปลื้มปิติของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่ได้ทรงมีพระมหากุณาธิคุณเป็นล้นพ้นอันหา ที่สุดมิได้

ในโอกาสนี้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขอแสดงความยินดีกับบัณฑิต มหาบัณฑิต ดุษฎีบัณฑิต ผู้ทรงคุณวุฒิ ที่ได้รับพระราชทานปริญญาเกิตติมศักดิ์ และเกียรติบัตรศาสตราจารย์เกียรติคุณ และขออัญเชิญคุณพระศรีรัตนตรัย พระบรมธาตุดอยสุเทพ พระครูบาเจ้าศรีวิชัย พระพุทธพิงคนคราภิรมงคล พระพุทธศพลชินราช และพระพุทธหริภุญไชย สุธมมงคล พระพุทธรูปประจำมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตลอดจนสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากลโลก ได้โปรดประทานพรให้บัณฑิต บัณฑิตเกิตติมศักดิ์ และศาสตราจารย์เกียรติคุณ ตลอดจนนักศึกษาเก่าดีเด่นมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2566 ทุกท่าน ประสบแต่สรรพสิ่งมิ่งมงคล เจริญด้วยจตุรพิธพรชัย ปลอดภัยจากภยันตรายและโรคร้ายทั้งปวง มีสุขภาพพลานามัยที่สมบูรณ์แข็งแรง มีความเจริญรุ่งเรืองในชีวิตและหน้าที่การงาน เพื่อเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศชาติและมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้เจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป

[Handwritten signature]

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

คำประกาศราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติคุณ
ในโอกาสที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่กุลเกล้ากุลกระหม่อมถวาย
ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาวิศวกรรมชีวการแพทย์
แด่ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา
เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ สยามมกุฎราชกุมารี
สรีริกการิณิพิรยพัฒน์ รัฐสีมาคุณาภกรปิยชาติ สยามบรมราชกุมารี ปีการศึกษา 2566
Encomium on the Virtues of Her Royal Highness Princess Maha Chakri
Sirindhorn upon presenting Her Royal Highness the Honorary
Doctoral Degree in Biomedical Engineering
by Chiang Mai University, the 2023 academic year

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ สยามมกุฎราชกุมารี สรีริกการิณิพิรยพัฒน์ รัฐสีมาคุณาภกรปิยชาติ สยามบรมราชกุมารี ทรงพระปรีชาสามารถ และพระอัจฉริยภาพที่เกี่ยวข้องกับวงวิชาการด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ ของประเทศไทย ทรงให้ความสนพระทัยในการพัฒนาด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ ทรงบำเพ็ญพระราชกรณียกิจ อันเป็นที่ประจักษ์ทางด้านการวิศวกรรมชีวการแพทย์นานัปการ ยังประโยชน์ต่อการพัฒนางานด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ทั้งทางตรงและทางอ้อม และเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ ดังปรากฏเป็นโครงการภาคีวิศวกรรมชีวการแพทย์ไทย (Thailand Biomedical Engineering Consortium) เพื่อสนองพระราชดำริของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในการสนับสนุนและพัฒนาเทคโนโลยีวิศวกรรมชีวการแพทย์ (Biomedical Engineering: BME) ส่งเสริมให้เกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลการศึกษาวิจัย การเรียน การสอน และการพัฒนาบุคลากรและโครงสร้างพื้นฐานระหว่างสถาบัน สร้างเครือข่ายการวิจัย ลดการซ้ำซ้อนของการลงทุนด้านเครื่องมือและพัฒนากำลังคนร่วมกัน โดยบูรณาการศาสตร์แขนงต่าง ๆ ทั้งทางด้านชีววิทยา วิศวกรรม วัสดุศาสตร์ คอมพิวเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์ และนาโนเทคโนโลยีมาผสมผสาน ในการแก้ไขปัญหาสำคัญทางการแพทย์และสาธารณสุข การฟื้นฟูสมรรถภาพ และเสริมสร้างคุณภาพชีวิตของประชาชนไทย พระองค์จึงทรงเป็น “เจ้าหญิงนักพัฒนา” ที่ชาวไทยต่างซาบซึ้งในน้ำพระราชมหุทัยอันเปี่ยมด้วยพระเมตตาและพระมหากรุณาธิคุณอันล้นเกล้าล้นกระหม่อม

โครงการภาควิศวกรรมชีวการแพทย์ไทย ได้ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี 2548 โดยสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินในการประชุมวิชาการ “Thai-US Symposium on International Development of Thai BME” ระหว่างวันที่ 11 – 15 ธันวาคม 2548 ณ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย โดยมีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรีร่วมจัดการประชุมทำให้เกิดการรวมกลุ่มวิจัยทางด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ที่ชัดเจนยิ่งขึ้น สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้จัดตั้งเครือข่ายความร่วมมือทางด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ไทย มีสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ โดยศูนย์นาโนเทคโนโลยีแห่งชาติทำหน้าที่ประสานงานตอนเริ่มต้นและศูนย์วิจัยเทคโนโลยีสิ่งอำนวยความสะดวกและเครื่องมือแพทย์ (A-MED) เข้าร่วมประสานงานและสนับสนุนขับเคลื่อนภารกิจของภาควิศวกรรมชีวการแพทย์ไทย (Thailand BioMedical Engineering Consortium: BME) ในระยะต่อมา ซึ่งปัจจุบันมีภาคีสมาชิกประกอบด้วยสถาบันการศึกษาและองค์กรต่าง ๆ ที่มีหลักสูตรการสอนและพันธกิจวิจัยและพัฒนาด้าน BME จำนวน 26 แห่ง

โครงการภาคีวิศวกรรมชีวการแพทย์ไทย มีการกำหนดแผนการพัฒนาศักยภาพด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ เป็น 2 ช่วง ได้แก่

(1) BME 1.0 (ปี 2548 - 2559) พัฒนากำลังคน สร้างความเข้มแข็งทางวิชาการ มุ่งพัฒนาต้นแบบผลิตภัณฑ์ โดยมีเป้าหมายคือ ผลิตบัณฑิตด้าน BME จำนวน 3,216 คน จาก 13 มหาวิทยาลัย มีนักเรียนรู้ทุนรัฐบาลที่สำเร็จการศึกษาและกลับมาปฏิบัติงาน ที่มหาวิทยาลัย และสถาบันวิจัย จำนวน 50 คน และมีอาจารย์และนักวิจัยด้าน BME จำนวน 626 คน

(2) BME 2.0 (ปี 2560 - ปัจจุบัน) เน้นการสร้างผลงานไปสู่การใช้ประโยชน์ และความยั่งยืนของผลงานวิจัย ร่วมขับเคลื่อน BCG สาขาเครื่องมือแพทย์ โดยมีเป้าหมายคือ ผลักดันผลงานการประกวดสิ่งประดิษฐ์สำหรับคนพิการและผู้สูงอายุ (Global Student Innovation Challenge: gSIC) ในงานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE เพื่อต่อยอดเป็นนวัตกรรมออกสู่ผู้ใช้งานในรูปแบบสตาร์ทอัพ โดยมีศูนย์บริหารจัดการเทคโนโลยี สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) เป็นพี่เลี้ยงพัฒนาผลงานวิจัยให้ได้มาตรฐาน

ความสนพระทัยในการพัฒนาด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ยังปรากฏเป็นที่ประจักษ์ในพระราชกรณียกิจเกี่ยวกับงานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE ซึ่งเป็นงานประชุมวิศวกรรมพันธุศาสตร์ภาพและเทคโนโลยีสิ่งอำนวยความสะดวกที่ได้รับพระมหากรุณาธิคุณจาก สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินไปทรงเป็นองค์ประธานพิธีเปิดการประชุมวิชาการนานาชาติดังกล่าวเป็นประจำ ดังนี้

- งานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE 2014 (ครั้งที่ 8) เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2557 ณ สาธารณรัฐสิงคโปร์
- งานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE 2016 (ครั้งที่ 10) เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2559 ณ ศูนย์ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพมหานคร
- งานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE 2017 (ครั้งที่ 11) เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2560 ณ ประเทศญี่ปุ่น
- งานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE 2018 (ครั้งที่ 12) เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2561 ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน
- งานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE 2022 (ครั้งที่ 15) เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2565 ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน (ทรงเป็นองค์ประธานพิธีเปิดการประชุมผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์แบบออนไลน์)
- งานประชุมวิชาการนานาชาติ i-CREATE 2023 (ครั้งที่ 16) เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2566 ณ ศูนย์ประชุมอุทยานวิทยาศาสตร์ประเทศไทย จังหวัดปทุมธานี

ด้วยพระปรีชาสามารถและพระราชกรณียกิจที่สำคัญใหญ่หลวงในด้านการสนับสนุนและพัฒนาเทคโนโลยีวิศวกรรมชีวการแพทย์ ทั้งยังทรงเป็นผู้บุกเบิกอย่างเป็นระบบในการสร้างเครือข่ายความมั่นคงในการพัฒนาด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ ซึ่งล้วนเป็นงานที่ยากยิ่งและต้องอาศัยเวลาที่ต้องเนืองยาวนาน จึงบรรลุผลสำเร็จในการพัฒนานับเป็นพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นเกล้าล้นกระหม่อมที่สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานแก่การพัฒนาวิศกรรมชีวการแพทย์ไทยอย่างหาที่สุดมิได้ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 จึงมีมติเป็นเอกฉันท์ให้ขอพระราชทานทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิศวกรรมชีวการแพทย์ แต่สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ เจ้าฟ้ามหาจักรีสิรินธร มหาวชิราลงกรณวรราชภักดี สิริกิจการิณีพิริยพัฒน์ รัฐสีมาคุณากรปิยชาติ สยามบรมราชกุมารี เพื่อเฉลิมพระเกียรติคุณให้ปรากฏแก่วิชาการและวิชาชีพ เป็นแบบอย่างให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ได้ดำเนินตามรอยเบื้องพระยุคลบาท และเพื่อเป็นสิริมงคลและเกียรติอันสูงยิ่งแก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่และวงวิชาการด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์สืบไป



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อนุมติปริญญากิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ และแต่งตั้งศาสตราจารย์เกียรติคุณ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์พระราชทานปริญญาบัตร แก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีการศึกษา 2565 - 2566 ในวันจันทร์ที่ 29 และวันอังคารที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2567 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในการนี้ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ได้อนุมัติปริญญากิตติมศักดิ์ แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ โดยมีผู้เข้ารับปริญญาบัตรกิตติมศักดิ์ จำนวน 7 ท่าน และสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ได้แต่งตั้งศาสตราจารย์เกียรติคุณ โดยมีผู้เข้ารับเกียรติบัตรศาสตราจารย์เกียรติคุณ จำนวน 9 ท่าน ดังนี้

ปริญญากิตติมศักดิ์

1. ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. นายสัตวแพทย์ณรงค์ศักดิ์ ชัยบุตร
ปริญญารัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร์
2. ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวิศักดิ์ รมิ่งควงศ์
ปริญญารัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาธรรมนิเทศ
3. นางนารีรัตน์ จันทรมังกร
ปริญญการบริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
4. นายประภากร วทานยกุล
ปริญญารัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสถาปัตยกรรม
5. ศาสตราจารย์พิเศษ ทนตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพุช
ปริญญารัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาทันตแพทยศาสตร์
6. นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก
ปริญญาศรีสุทธานฤศตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
7. ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง
ปริญญารัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาเคมี

เกียรติบัตรศาสตราจารย์เกียรติคุณ

- | | |
|--|--|
| 1. ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรสรรพ | สาขาวิชาปรสิตวิทยา คณะแพทยศาสตร์ |
| 2. ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ | สาขาวิชาอายุรศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ |
| 3. ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิดพงศ์ชัย | สาขาวิชาชีวเคมี คณะแพทยศาสตร์ |
| 4. ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ | สาขาวิชาระบาดวิทยา คณะแพทยศาสตร์ |
| 5. ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล | สาขาวิชาชีวเคมี คณะแพทยศาสตร์ |
| 6. ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานาล วงศ์จันทร์ | สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ คณะเทคนิคการแพทย์ |
| 7. ศาสตราจารย์ ดร.อะเค็่อ อุณหเลขกะ | สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ |
| 8. ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมบัติไกร | สาขาวิชาจิตวิทยา คณะมนุษยศาสตร์ |
| 9. ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง | สาขาวิชาสังคมวิทยา คณะสังคมศาสตร์ |



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. นายสัตวแพทย์ณรงค์ศักดิ์ ชัยบุตร

Professor Emeritus Dr. Narongsak Chaibabutr

ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร์

Honorary Doctoral Degree in Veterinary Medicine

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. นายสัตวแพทย์ณรงค์ศักดิ์ ชัยบุตร สำเร็จการศึกษาสัตวแพทยศาสตรบัณฑิต จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาสัตววิทยา และปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาโภชนาการสัตว์จากมหาวิทยาลัยกลาสโกว์ สกอตแลนด์ สหราชอาณาจักร เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ คณบดีคณะสัตวแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย รองอธิการบดีฝ่ายกำกับทรัพยากรมนุษย์และระบบงาน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และผู้อำนวยการโรงพยาบาลสัตว์เล็ก คณะสัตวแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ สถานเสาวภา สภากาชาดไทย กรรมการใน คณะกรรมการกิจการสำนักงานราชบัณฑิตยสภา กรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ราชบัณฑิต ประเภทวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตรและสัตวแพทยศาสตร์ สำนักวิทยาศาสตร์ ราชบัณฑิตยสภา

ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. นายสัตวแพทย์ณรงค์ศักดิ์ ชัยบุตร เป็น อาจารย์ที่มีความรอบรู้ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์ด้านสัตววิทยาทาง สัตวแพทย์อย่างดีเลิศ และมีผลงานทางวิชาการในด้านการประกอบวิชาชีพ สัตวแพทย์ อันเป็นที่ประจักษ์และยอมรับทั้งในและต่างประเทศ ดังนี้

1. ด้านการบริหารและการส่งเสริมวิชาชีพสัตวแพทย์ ได้รับการแต่งตั้ง ให้ดำรงตำแหน่งคณบดีคณะสัตวแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย สองวาระ และดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและฝ่ายกำกับ ทรัพยากรมนุษย์และระบบงาน จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เป็นกรรมการและอุปนายกสัตวแพทยสภา เป็นคณะอนุกรรมการ สัตวแพทยสภาเพื่อก่อตั้งวิทยาลัยวิชาชีพการสัตวแพทย์ชำนาญการ แห่งประเทศไทย ซึ่งได้ผลักดันจนเป็นผลสำเร็จในปี 2553 – 2557 และสร้างหลักสูตร เพื่อให้สัตวแพทย์เข้าศึกษาและรับวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญ ในการประกอบวิชาชีพสัตวแพทย์ใน 4 สาขาวิชา ที่เปิดการเรียนการสอนใน คณะสัตวแพทยศาสตร์ที่มีความพร้อมตามหลักสูตรของสาขาใด สาขาหนึ่ง ได้รับการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นราชบัณฑิต สาขาสัตวแพทยศาสตร์ ประเภทวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตรและสัตวแพทยศาสตร์ ราชบัณฑิตยสภา ต่อมาได้รับการแต่งตั้งให้ทำหน้าที่ประธานสำนักวิทยาศาสตร์ ราชบัณฑิตยสภา และได้รับการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นอุปนายกราชบัณฑิตยสภา

2. ด้านวิชาการและการวิจัย ได้อุทิศตนเพื่อการศึกษาและการเรียน การสอนวิชาสัตววิทยาทางสัตวแพทย์แก่นิสิตสัตวแพทย์ และเปิดหลักสูตร ทางสัตววิทยาการสัตว ทั้งในระดับปริญญาโทและปริญญาเอกและผลักดันให้ เกิดการเรียนการสอนและการฝึกคลินิกปฏิบัติโรคเฉพาะทางอายุรศาสตร์ ในสัตว์เลี้ยงให้เกิดขึ้นในโรงพยาบาลสัตว์เล็ก จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย นอกจากนี้

ยังมีบทบาทอย่างมากในการวิจัยทางสาขาสัตววิทยาการสัตวอย่างต่อเนื่องจนมี ผลงานวิจัยที่สำคัญ ได้แก่ การค้นคว้าวิจัยความรู้พื้นฐานด้านสัตววิทยาและ สรีรวิทยาวิทยาทางสัตวแพทย์ที่เกี่ยวข้องทั้งวิทยาศาสตร์การเกษตร และ วิทยาศาสตร์การแพทย์ จนเป็นผู้เชี่ยวชาญในสาขาวิชา Physiology of Lactation, Climatic Physiology, Physiology of Kidney, Toxicology

ผลงานวิจัยได้รับพระราชทานรางวัลผลงานวิจัยดีมาก เงินทุนวิจัย รัชดาภิเษกสมโภชจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปี 2520 รางวัลนักวิจัยดีเด่นทาง ด้านปศุสัตว์ใน การประชุม 6th Asian-Australasian Association of Animal Production Society (AAP), Congress, ปี 2535 รางวัลนักวิจัยดีเด่นแห่งชาติ (สาขาเกษตรศาสตร์และชีววิทยา) จากสภาวิจัยแห่งชาติ ปี 2538 รางวัล สัตวแพทย์ตัวอย่างสายวิชาการสัตวแพทย์สมาคม แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ปี 2541 รางวัลยกย่องศิษย์เก่าดีเด่น คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ปี 2541 รับพระราชทานกิตติบัตรรางวัลผลงานวิจัยดีเด่น กองทุนรัชดาภิเษกสมโภช จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปี 2545 รางวัลยกย่องศิษย์เก่า สัตวแพทย์อาวุโสดีเด่น สมาคมนิสิตเก่าสัตวแพทย์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปี 2556

ในปี 2563 ได้เกิดการระบาดของโรคกาฬโรคม้าในประเทศไทยซึ่งเป็น โรคอุบัติใหม่ ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. นายสัตวแพทย์ณรงค์ศักดิ์ ชัยบุตร ได้เป็นหัวหน้าโครงการศึกษาวิจัยและคัดค้านนวัตกรรม ซึ่งได้สร้างต้นแบบวัคซีน ไวรัสเชื้อตายกาฬโรคม้า (African horse sickness) ได้สำเร็จ เพื่อเป็นการ เตรียมความพร้อมช่วยแก้ไขปัญหากาฬโรคระบาดซ้ำของโรคกาฬโรคม้า ในอนาคต โดยพัฒนาและศึกษาประสิทธิภาพของวัคซีน African horse sickness serotype I เชื้อตายที่ทำขึ้นเพื่อใช้ลงในน้ำของสถานีเพาะเลี้ยงม้าและสัตว์ทดลอง สถานเสาวภา สภากาชาดไทย ในการป้องกันกาฬโรคแอฟริกาในม้า โดยใช้ เทคโนโลยีด้านการเพาะเลี้ยงไวรัสจากเซลล์เนื้อเยื่อ อันเป็นการพัฒนาองค์ ความรู้และประสิทธิภาพของวัคซีน African horse sickness serotype I เชื้อตายให้ได้ใช้เป็นประโยชน์ต่อวงการผู้เลี้ยงม้าต่อไป

โดยเหตุนี้ ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. นายสัตวแพทย์ณรงค์ศักดิ์ ชัยบุตร เป็นผู้ที่มีความวิริยะ อุตสาหะ ทดมเทอุทิศตนในการทำงานเพื่อส่วนรวม และพัฒนาประเทศชาติ สร้างความเจริญก้าวหน้าต่อวงวิชาชีพและวิชาการด้าน สัตวแพทย์ของประเทศไทย สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงมีมติให้ได้รับ พระราชทานปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร์ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวิศักดิ์ รมะมิงค์วงศ์

Professor Emeritus Dr. Tavisakdi Ramingwong

ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาธรณีวิทยา

Honorary Doctoral Degree in Geology

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ สำเร็จการศึกษาด้านธรณีวิทยาบัณฑิต สาขาวิชาธรณีวิทยา จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และปริญญาโทด้านธรณีวิทยา สาขาวิชาธรณีวิทยา จากมหาวิทยาลัยเบอร์มิงแฮม สหราชอาณาจักร เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ คณะบดีคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กรรมการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กรรมการสภาวิจัยแห่งชาติ สาขาวิทยาศาสตร์กายภาพและคณิตศาสตร์ ประธานก่อตั้งที่ประชุมคณบดีวิทยาศาสตร์แห่งประเทศไทย ที่ปรึกษากฎกระทรวงการวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี และการพลังงาน สภาผู้แทนราษฎร และอุปนายกสมาคมธรณีวิทยาแห่งประเทศไทย

ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ เป็นผู้มีความรู้ความสามารถและความชำนาญพิเศษในด้าน Hydrogeology, Geothermal Energy มีผลงานวิจัยทางด้าน Hydrogeology with emphasis on Recharge Assessment of Chiang Mai Basin, Geothermal Energy resources of Northern Thailand จากผลงานวิจัยทางด้านพลังงานความร้อนใต้พิภพของประเทศไทย เนื่องจากพลังงานใต้พิภพเป็นแหล่งพลังงานทางเลือกที่ประเทศไทยมีอยู่เป็นจำนวนมาก แต่ยังไม่ได้นำมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด จึงเริ่มทำวิจัยโดยเก็บตัวอย่างต่าง ๆ มาศึกษา ในเวลาเดียวกันนักวิชาการจากกรมทรัพยากรธรณีก็มีงานวิจัยที่คล้ายคลึงกัน รวมทั้งการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ก็ให้ความสนใจแหล่งพลังงานความร้อนใต้พิภพ เพราะสามารถนำไปใช้ผลิตไฟฟ้าได้ จึงเกิดการรวมตัวกันเป็นทีมนักวิจัยพลังงานความร้อนใต้พิภพของประเทศไทย โดยมีนักวิจัยจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และกรมทรัพยากรธรณี ซึ่งงานวิจัยมีความก้าวหน้าขึ้นเรื่อย ๆ จนกระทั่งสหประชาชาติให้ความสนใจ และช่วยประสานงานให้ทีมนักวิจัยพลังงานใต้พิภพของไทยได้มีโอกาสเดินทางไปศึกษาดูงานการนำพลังงานใต้พิภพมาใช้ประโยชน์ในประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศเม็กซิโก และประเทศญี่ปุ่น และได้เชิญนักวิจัยในประเทศดังกล่าวมาดูแลแหล่งพลังงานใต้พิภพในประเทศไทยพบว่ามีความศักยภาพมาก และเมื่อประมาณปี 2532 การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ได้ลงทุนสร้างเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานใต้พิภพ ต่อมาจึงมีการเจาะหลุมสำรวจแหล่งพลังงานความร้อนใต้พิภพ และได้นำพลังงานหรือน้ำร้อนนี้มาผลิตกระแสไฟฟ้าได้ตามเป้าหมาย โครงการวิจัยพลังงานใต้พิภพที่**ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ** มีส่วนร่วมในครั้งนั้นได้รับการพิจารณาเป็นโครงการวิจัยดีเด่นของสมาคมธรณีวิทยาแห่งประเทศไทย ได้รับรางวัลผลงานคิดค้นสิ่งประดิษฐ์ที่เป็นประโยชน์ต่อประเทศชาติ จากสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ และยังคงมีการศึกษาและพัฒนาอย่างต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน นอกจากนี้ **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ** ได้รับการรับรอง เป็น Certified Professional Hydrogeologist (85-HG-622) จาก American Institute of Hydrology (AIH) ปี 2528 ทั้งยังได้วางโครงสร้างงานวิจัยในรูปแบบ Research Lab และ Research Unit ซึ่งเป็นรูปแบบโครงสร้างงานวิจัยที่คณะวิทยาศาสตร์ใช้มาจนถึงปัจจุบัน

ในปี 2539 **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ** ได้ริเริ่มก่อตั้ง ที่ประชุมคณะผู้บริหารบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยของรัฐและมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ ทีมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยมีสถาบันต่าง ๆ เข้าร่วมเป็นสมาชิก มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาและประกันคุณภาพการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาในมหาวิทยาลัยของรัฐ โดยมุ่งความเป็นเลิศทางวิชาการ ส่งเสริม สนับสนุนและประสานความร่วมมือทางวิชาการในสถาบันการศึกษาที่จัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งสร้างความสัมพันธ์ และความสามัคคีในการทำงานร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ โดย**ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ** เป็นคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยคนแรก ที่ดำรงตำแหน่งประธานที่ประชุมคณะผู้บริหารบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยของรัฐและมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ นอกจากนี้ยังเป็นผู้ที่มีผลงานทางวิชาการซึ่งเป็นที่ยอมรับในระดับชาติ มีผลงานทางวิชาการที่ได้นำเสนอ

ในที่ประชุมวิชาการและตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารวิชาการ จำนวน 40 รายการ และตำรา จำนวน 3 เล่ม โดยมีผลงานวิจัยที่ได้รับรางวัลและได้ดำรงตำแหน่งที่เป็นการเชิดชูเกียรติ อาทิ รางวัลผลงานวิจัยที่เยี่ยมของสมาคมธรณีวิทยาแห่งประเทศไทย ปี 2526 รางวัลที่ 3 ผลงานคิดค้นสิ่งประดิษฐ์ที่เป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติ สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ ปี 2527 รางวัลนักธรณีวิทยาเชียงใหม่ดีเด่น ปี 2527 และรางวัลนักศึกษาก่อเกิดเด่น มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปี 2527

ความสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เมื่อครั้งทำงานในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ** ได้ดำรงตำแหน่งสำคัญ ๆ ภายในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้แก่ คณบดี คณะวิทยาศาสตร์ 2 วาระ คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย 2 วาระ กรรมการอุทธรณ์และร้องทุกข์ และดำรงตำแหน่งกรรมการอำนวยการคณะวิทยาศาสตร์ คณะเทคนิคการแพทย์ และบัณฑิตวิทยาลัย นอกจากนี้ ยังเป็นผู้จัดตั้งกองทุนย่อยในกองทุนพัฒนาคณะวิทยาศาสตร์ เพื่อเป็นทุนการศึกษาให้แก่ นักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์ ซึ่งได้มอบทุนการศึกษาไปแล้วมากกว่า 40 ทุน

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ทวีศักดิ์ รมิงคฺวํศ** เป็นผู้ประสบความสำเร็จยอดเยี่ยมในการนำองค์ความรู้ด้านธรณีวิทยาทำให้เกิดประโยชน์แก่วงวิชาการและวิชาชีพ อันมีผลงานเป็นที่ประจักษ์ชัด จนได้รับการยอมรับทั้งในระดับประเทศและระดับนานาชาติ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงมีมติให้ได้รับปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาธรณีวิทยา เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

นางนารีรัตน์ จันทรมังกร

Mrs. Nareerat Chantaramungkorn

ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์

Honorary Doctoral Degree in Business Administration

นางนารีรัตน์ จันทรมังกร สำเร็จการศึกษาด้านศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี (เกียรตินิยมอันดับสอง) จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต จากมหาวิทยาลัยอินเดียนาแห่งรัฐเพนซิลเวเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายธุรกิจและการตลาด บริษัทนิคมพานิช จำกัด กรรมการผู้จัดการบริษัทธนอร์เทฟ จำกัด นายกสมาคมผู้ประกอบการและครูโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นายกสมาคมนักศึกษาเก่าบัญชีและบริหารธุรกิจมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อุปนายกสมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งรองประธานกรรมการบริหารบริษัทในเครือนิคมพานิช 10 บริษัท กรรมการผู้จัดการบริษัทสมศรีวังทอง จำกัด กรรมการผู้จัดการบริษัทอาร์อาร์ แอคอมโมเดชั่น จำกัด อุปนายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์เชียงใหม่ รองประธานมูลนิธิกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ รองประธานกรรมการส่งเสริมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กรรมการมูลนิธิฯ เทียมในสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี กรรมการมูลนิธิพัฒนา

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กรรมการนโยบายการเงินและทรัพย์สิน และกรรมการ
กองทุนสวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

นางนาริรัตน์ จันทรมังกร เป็นผู้มีความเชี่ยวชาญและ
ประสบความสำเร็จในการบริหารทางธุรกิจบริษัทในเครือนิคมพานิช ซึ่งเป็น
องค์กรขนาดใหญ่ที่มีบุคลากรมากกว่า 1,000 คน ขณะที่ดำรงตำแหน่งกรรมการ
ผู้จัดการบริษัทนอร์ทเวฟ จำกัด ผู้แทนจำหน่ายรถยนต์นิสสันในจังหวัดเชียงใหม่
ในปี 2554 ได้รับรางวัลผู้จำหน่ายยอดเยี่ยมประจำปี 2554 (Nissan Best
Dealer Award 2554) โดยเป็นผู้แทนจำหน่ายที่มีผลการดำเนินงานดีเยี่ยม
ทั้งการขาย การบริการหลังการขาย และความพึงพอใจของลูกค้า นอกจากนี้
การบริหารงานอสังหาริมทรัพย์ของบริษัทสมศรีวังทองคำ จำกัด ประสบความสำเร็จ
จนได้รับรางวัลระดับประเทศ Thailand Property Awards 2018 : Best
Residential Development (Chiang Mai) นับได้ว่าเป็นนักบริหารมืออาชีพ
โดยแท้จริง ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อภาคธุรกิจ ภาคเศรษฐกิจของจังหวัดเชียงใหม่
และภาคเหนืออย่างต่อเนื่อง เป็นผู้ที่มีความรู้ในการบริหารธุรกิจอย่างลึกซึ้ง
และแตกฉาน สามารถนำพาองค์กรขนาดใหญ่ประสบความสำเร็จ
โดยนำหลักการบริหารธุรกิจทั้งในเชิงการบริหารการตลาด การบริหารทรัพยากร
มนุษย์ การบริหารทางการเงิน การบริหารสินค้าคงคลัง และการบริหารลูกค้า
การเข้ามาใช้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งยังเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับทั้งใน
ด้านการบริหารธุรกิจและการเป็นแบบอย่างที่ดีของผู้ที่มีความมุ่งมั่นในการ
ทำงาน การเป็นผู้ที่มีคุณธรรมจริยธรรมและสุจริตธรรม การเป็นผู้ที่ทำงานเพื่อ
สังคมและมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ด้วยดีเสมอมา

นอกจากนี้ **นางนาริรัตน์ จันทรมังกร** ยังมีบุคลิกภาพที่สนับสนุน
ให้เกิดความสำเร็จในการบริหารธุรกิจและบริหารองค์กร คือ การเป็นผู้มีจิตใจ
โอปอ้อมอารีต่อผู้ร่วมงานเปรียบพนักงานเป็นดังคนในครอบครัว มีการร่วมทุกข์
ร่วมสุข เป็นผู้ที่ไม่กำลังใจ ส่งเสริมให้ผู้ร่วมงานเกิดความเชื่อมั่นในตนเอง
ตลอดจนทำให้เกิดบรรยากาศของความรู้สึกปลอดภัยที่จะแสดงความคิดเห็น
เพื่อพัฒนาองค์กร ทั้งในการพูดคุยทั่วไป ในการประชุม และในการระดมสมอง
ซึ่งสิ่งต่าง ๆ เหล่านี้ ทำให้องค์กรมีภูมิคุ้มกันและมีความเข้มแข็งทางจิตวิญญาณ
ที่จะพัฒนาไปสู่ความเจริญงอกงามด้านต่าง ๆ ที่ผู้บริหารประสงค์ได้โดยง่าย
และมีความมั่นคงยั่งยืน ส่งผลให้ได้รับรางวัลเชิดชูเกียรติเป็นจำนวนมาก เช่น
โล่เชิดชูเกียรติผู้ให้การสนับสนุนและอยู่เบื้องหลังความสำเร็จ ผู้ที่เสียสละ
สนับสนุนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม่อย่างต่อเนื่อง นักศึกษาเก่าดีเด่น
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และโล่เกียรติด้านนักธุรกิจพาณิชย์กรรมยอดเยี่ยม
จากสมาคมนักข่าวเชียงใหม่ เป็นต้น

ความสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

นางนาริรัตน์ จันทรมังกร ร่วมเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในกรรมการ
ชุดต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย และยังเป็นผู้ที่สนับสนุนคณะบริหารธุรกิจ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตลอดจนทำงาน
ร่วมกับสมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่เสมอมา อาทิ รองประธาน
คณะกรรมการส่งเสริมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นายกสมาคมผู้ปกครองและครู
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 2 สมัย นายกสมาคมนักศึกษาเก่าบัณฑิต
บริหารธุรกิจมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ อุปนายกสมาคมนักศึกษาเก่า
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นอกจากนี้ ยังได้มอบทุนการศึกษาให้แก่ นักศึกษา
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่อย่างต่อเนื่องทุกปี ให้ความศึกษาปริญญาเอกแก่นักศึกษา
พิจารณาวิจิตรศิลป์ และสนับสนุนกองทุน 60 ปี CMU Student Start-up

โดยเหตุที่ **นางนาริรัตน์ จันทรมังกร** เป็นผู้ประสบความสำเร็จ
ยอดเยี่ยมในการประกอบธุรกิจและได้นำองค์ความรู้ด้านบริหารธุรกิจ
มาใช้ให้เกิดประโยชน์ ทั้งในด้านธุรกิจ การตลาด การเงิน และบัญชี
ตลอดจนสนับสนุนกิจการของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เสมอมา สภามหาวิทยาลัย
เชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับพระราชทานปริญญาบริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิต
กิตติมศักดิ์ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

นายประภากร วทานยกุล

Mr. Prabhakorn Vadanyakul

ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสถาปัตยกรรม
Honorary Doctoral Degree in Architecture

นายประภากร วทานยกุล สำเร็จการศึกษาศาสนาปัตยกรรมศาสตรบัณฑิต
จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยและสถาปัตยกรรมศาสตรมหาบัณฑิต
จากมหาวิทยาลัยคาทอลิกแห่งสหรัฐอเมริกา วอชิงตัน ดี.ซี. ประเทศสหรัฐอเมริกา
เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ นายกสมาคมสถาปนิกสยาม
ในพระบรมราชูปถัมภ์ กรรมการบริหารบริษัท 49 เอ็นจิเนียริ่ง คอนซัลแตนท์ จำกัด
กรรมการบริหารบริษัท 49 โมเดล พรินเซนต์ส์ สตูดิโอ จำกัด และกรรมการ
บริหารบริษัท 49 กราฟฟิค แอนด์ พับลิเคชันส์ จำกัด ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง
ประธานกรรมการบริหารกลุ่มบริษัทในเครือ 49 (49GROUP) กรรมการ
ผู้จัดการบริษัทสถาปนิก 49 นายกสภาสถาปนิก ประธานอนุกรรมการพิจารณา
ผลงานผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมของ
สภาสถาปนิก และกรรมการอำนวยการประจำคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

นายประภากร วทานยกุล เป็นบุคคลที่มีผลงานดีเด่นในสาขาวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม จนเป็นที่ยอมรับในระดับชาติและระดับนานาชาติ เป็นสถาปนิก
ผู้สร้างสรรค์และมีความรักในอาชีพสถาปนิก โดยมีหลักคิดในการทำงาน
ออกแบบที่เข้าถึงรายละเอียดในทุก ๆ ส่วนของผลงาน ซึ่งมีแนวคิดที่ว่า
งานสถาปัตยกรรมที่สมบูรณ์จะต้องเป็นการออกแบบร่วมกันของงานทุกศาสตร์
โดยไม่แตกต่างด้วยขนาด/ประเภทของงาน และต้องคำนึงถึงสภาพแวดล้อม
เป็นสำคัญ เป็นผู้ที่มีความกระตือรือร้นในงานออกแบบที่ได้ทำทุกโครงการ
มีพลังที่จะสร้างสรรค์และมีความตั้งใจที่จะถ่ายทอดความรู้ไปสู่ผู้ที่ก้าวเข้ามา
ในเส้นทางของการเป็น “ช่าง” เป็น “สถาปนิก” มีผลงานการออกแบบทาง
สถาปัตยกรรมอย่างหลากหลายเกือบ 200 โครงการ อาทิ โรงแรม
บ้านพักอาศัย อาคารชุด โรงพยาบาล ศูนย์การค้า สนามบิน อาคารสถานศึกษา
ศูนย์ประชุม-อบรม-สัมมนา การพัฒนาพื้นที่ดิน อีกทั้งได้รับรางวัลสถาปนิก
ดีเด่นด้านวิชาชีพในวาระครบรอบ 75 ปี ของสมาคมสถาปนิกสยาม
ในพระบรมราชูปถัมภ์ เมื่อปี 2552

ในปี 2563 ได้รับรางวัลเกียรตินิยมและยกย่องเชิดชูเกียรติ
ให้เป็น “ศิลปินแห่งชาติ สาขาศิลปะทัศนศิลป์ ประเภทประยุกตศิลป์
ด้านสถาปัตยกรรมร่วมสมัย” ซึ่งสื่อความหมายถึง ความเป็นปราชญ์
ในความรู้ความสามารถของศิลปินที่ได้ดัดแปลงวิถีชีวิตสร้างสรรค์ผลงานโดดเด่น
ในด้านศิลปะไว้มากมายจนเป็นมรดกอันล้ำค่าทางวัฒนธรรมของชาติ ถือว่าเป็น
ศิลปินผู้สร้างสรรค์ผลงานศิลปะอันทรงคุณค่าและแสดงศักดิ์ศรีของชาติ
จึงนับเป็นทรัพยากรบุคคลสำคัญทางด้านศิลปะ ที่ได้สืบสานงานศิลปะของชาติ
ให้เชื่อมโยงจากอดีตมาสู่ปัจจุบัน มีบทบาทสำคัญต่อการอนุรักษ์ สร้างสรรค์
และถ่ายทอดองค์ความรู้งานศิลปะและวัฒนธรรมของชาติให้ได้รับการสืบทอด

จากอดีตมาสู่ปัจจุบัน และเป็นการดำรงรักษามรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของชาติให้รุ่งเรืองสืบไป

ความสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

นายประภากร วทานยกุล เป็นผู้ที่มีอุปการคุณต่อคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยได้ดำรงตำแหน่งคณะกรรมการอำนวยการประจำคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ทำหน้าที่ในการให้ข้อเสนอแนะ ส่งเสริม สนับสนุนด้านการจัดการเรียนการสอน และการฝึกสหกิจของนักศึกษา ทั้งในด้านวิชาการและวิชาชีพสถาปัตยกรรม และการบริหารงานของคณะในทุก ๆ ด้าน รวมถึงการพิจารณาผลสัมฤทธิ์ การดำเนินงานและงบประมาณของคณะในภาพรวมอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลากว่า 10 ปี และร่วมเป็นคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในการปรับปรุงหลักสูตรของคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ โดยให้ข้อคิดเห็นที่เป็นประโยชน์อย่างยิ่ง เพื่อให้หลักสูตรมีความทันสมัยทันต่อการเปลี่ยนแปลงและสอดคล้องต่อความต้องการของวงการวิชาชีพ รวมทั้งให้มุมมองการพัฒนาหลักสูตรให้มีความทันสมัยในระดับนานาชาติ นอกจากนี้ ยังเป็นที่ปรึกษาแก่สภาคณบดี คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์แห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นองค์กร ที่เกิดจากความร่วมมือของเครือข่ายมหาวิทยาลัยที่มีการเรียนการสอนด้านสถาปัตยกรรมศาสตร์ จำนวน 29 แห่ง รวมถึงส่งเสริมและสนับสนุนให้คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นศูนย์กลางการสอบใบประกอบวิชาชีพในเขตภาคเหนืออีกด้วย

โดยเหตุที่ นายประภากร วทานยกุล เป็นผู้ประสบความสำเร็จยอดเยี่ยมในการนำองค์ความรู้ด้านสถาปัตยกรรมมาใช้ให้เกิดประโยชน์และมีผลงานเป็นที่ประจักษ์ จนได้รับการยกย่องให้เป็นศิลปินแห่งชาติ สาขาทัศนศิลป์ ประเภทประยุกตศิลป์ ด้านสถาปัตยกรรมร่วมสมัย สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับพระราชทานปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาสถาปัตยกรรม เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพูช
Adjunct Professor Thanpuying Petchara Techakampuch
ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาทันตแพทยศาสตร์
Honorary Doctoral Degree in Dentistry

ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพูช สำเร็จการศึกษาทันตแพทยศาสตรบัณฑิต จากมหาวิทยาลัยแพทยศาสตร์ และวิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาทันตกรรม มหาวิทยาลัยอินเดียน่า ประเทศสหรัฐอเมริกา เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ ทันตแพทย์ประจำพระองค์ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ประธานราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย ประธานกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ สาขาทันตแพทย์ สำนักงาน ก.พ. ปัจจุบันดำรงตำแหน่งประธานกรรมการมูลนิธิอานันทมหิดล แผนก

ทันตแพทยศาสตร์ ประธานมูลนิธิทันตนวัตกรรม ในพระบรมราชูปถัมภ์ หน่วยทันตกรรมพระราชทาน ในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขององค์กรผู้บริหาร คณะทันตแพทยศาสตร์แห่งประเทศไทย

ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพูช เป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญอย่างยิ่งในด้านทันตกรรมประดิษฐ์ เป็นผู้ที่เปี่ยมไปด้วยความซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ อุทิศตนในการทำงาน เป็นผู้ริเริ่มและพัฒนาวิทยาการทางทันตกรรมด้านต่าง ๆ ที่สำคัญของประเทศ อาทิ เป็นผู้ริเริ่มวิทยาการฟันเทียม ดัดแน่นและการครอบฟัน พอร์ซเลนขึ้นที่คณะทันตแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ซึ่งเป็นแห่งแรกในประเทศไทยจนเป็นที่แพร่หลายในปัจจุบัน เป็นผู้ริเริ่มและผลักดันการก่อตั้งโรงพยาบาลคณะทันตแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เมื่อปี 2539 เพื่อให้บริการทางทันตกรรมแบบครบวงจรเป็นแห่งแรกในประเทศไทย รวมทั้งเป็นสถานที่ผลิตทันตแพทย์เฉพาะทางและอาจารย์ทันตแพทย์แหล่งสำคัญของประเทศ นอกจากนี้ ยังเป็นผู้ริเริ่มและดำเนินการขอพระราชทานทุนอานันทมหิดล ให้แก่วิชาชีพทันตแพทย์ เพื่อให้คณาจารย์ทันตแพทย์ในมหาวิทยาลัยได้มีโอกาสศึกษาต่อระดับปริญญาโทและปริญญาเอกในต่างประเทศ และยังได้ริเริ่มและดำเนินการขอปรับอัตราเงินเดือนสำหรับบัณฑิตทันตแพทย์ที่สำเร็จการศึกษาใหม่ให้มีอัตราที่ทัดเทียมกับสาขาวิชาชีพอื่น ๆ อีกทั้ง ยังเป็นผู้ริเริ่มการจัดตั้งราชวิทยาลัยทันตแพทย์แห่งประเทศไทย ในฐานะประธานมูลนิธิ ทันตนวัตกรรม ในพระบรมราชูปถัมภ์ และผู้อำนวยการหน่วยทันตกรรมพระราชทาน ในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ตั้งแต่ปี 2521 จนถึงปัจจุบัน

ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพูช เป็นผู้ริเริ่มคิดค้นพัฒนาระบบการให้บริการด้านทันตกรรมแก่ชุมชนในถิ่นทุรกันดาร การจัดทำอุปกรณ์และเครื่องมือทันตกรรมเพื่อใช้ภายในหน่วยทันตกรรมพระราชทาน โดยมูลนิธิทันตนวัตกรรม ในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นหน่วยงานวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์นวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไข ป้องกัน รักษาโรคทางทันตกรรม ตลอดจนรักษาและบรรเทาความทุกข์ทรมานของผู้ที่มีปัญหาสุขภาพ ทางช่องปาก ในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อช่วยพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในถิ่นทุรกันดาร โดยได้ริเริ่มให้มูลนิธิทันตนวัตกรรมฯ ผลิต “เจลลิโซนา” อาหารสำหรับผู้ป่วยที่ไม่สามารถรับประทานอาหารได้ตามปกติ และโครงการ “รากฟันเทียมเฉลิมพระเกียรติ” พร้อมทั้งดำเนินโครงการ “เด็กไทยไร้ฟันผุ” ภายใต้การสนับสนุนของมูลนิธิทันตนวัตกรรมฯ นอกจากนี้ได้พัฒนาชุดเก้าอี้ทำฟันที่สามารถเคลื่อนย้ายได้สะดวกและมีประสิทธิภาพสูง ซึ่งได้รับรางวัลสิ่งประดิษฐ์จากสภาวิจัยแห่งชาติ เมื่อปี 2539

ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพูช ได้น้อมนำ พระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ที่ทรงห่วงใยคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุไปสู่การปฏิบัติ โดยเป็นผู้ที่มีบทบาทสำคัญในการผลักดันและขับเคลื่อนทั้งในด้านนโยบาย ด้านการดำเนินงานวิจัย และโครงการบริการสาธารณะ เช่น โครงการฟันเทียมพระราชทานและการส่งเสริมสุขภาพช่องปากผู้สูงอายุ เพื่อส่งเสริมและดูแลสุขภาพช่องปากของผู้สูงอายุทั่วประเทศ ภายใต้การดำเนินงานโครงการทันตกรรมพระราชทาน สามารถรักษาคนไข้ได้มากถึงวันละ 1,500 คน มีราษฎรผู้ยากไร้ในถิ่นทุรกันดารและประชาชนทั่วไปได้รับการดูแลรักษาโรคฟันต่าง ๆ รวม 4 ล้านคน ผู้สูงอายุและผู้ด้อยโอกาสสามารถเข้าถึงการรักษาด้วยฟันเทียมและรากฟันเทียมพระราชทานมากกว่า 6 แสนคน

ความสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิงเพ็ชรา เตชะกัมพูช เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งประธานคณะกรรมการบริหารโครงการพัฒนาอาจารย์สาขาทันตแพทยศาสตร์ของทบวงมหาวิทยาลัย และประธานกรรมการดำเนินการแผนทันตกรรมผู้สูงอายุแห่งชาติ ได้ให้ความสำคัญต่อการพัฒนาคณาจารย์ในสถาบันการศึกษาด้านทันตแพทยศาสตร์โดยจัดสรรทุนการศึกษาให้คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อสนับสนุนให้อาจารย์ ในคณะได้รับการศึกษาต่อในต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง นอกจากนั้น

ในฐานะผู้อำนวยการหน่วยทันตกรรมพระราชทานในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ได้จัดสรรงบประมาณจาก “กองทุนทันตกรรมพระราชทาน เณิมพระเกียรติ ในวโรกาส 72 พรรษา พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว” มาสนับสนุนการทำงานของหน่วยทันตกรรมพระราชทาน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ อย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2542 มาจนถึงปัจจุบัน

โดยเหตุที่ ศาสตราจารย์พิเศษ ทันตแพทย์หญิง ท่านผู้หญิง เพ็ชรา เตชะกัมพูช เป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้อุทิศตนให้เกิดประโยชน์ต่อการพัฒนา ด้านวิชาการและด้านวิชาชีพทันตแพทย์ของประเทศอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งอุทิศตนเพื่อจัดทุกขบารุงสุขภาพราษฎรผู้ยากไร้ในถิ่นทุรกันดาร ตลอดจนเป็นผู้ที่ใช้องความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงานเพื่อสร้างคุณูปการแก่สังคมและประเทศชาติ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับพระราชทานปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชา ทันตแพทยศาสตร์ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก

Mr. Anusorn Nuangpolmak

ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์

Honorary Doctoral Degree in Economics

นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก สำเร็จการศึกษาเศรษฐศาสตรบัณฑิตจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต จากมหาวิทยาลัยสุวเขตต์ชิคาโก ประเทศสหรัฐอเมริกา และวุฒิปดรรหลักสูตรป้องกันราชอาณาจักรวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร (วปอ.) เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ รองปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม (หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านส่งเสริมอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการ) อธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กระทรวงอุตสาหกรรม นายกสมาคมเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ บริษัท เอิร์ธ เทค เอนไวรอนเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ที่ปรึกษากลุ่มบริษัท Better World Green จำกัด (มหาชน) กรรมการพัฒนามูลนิธิ และประธานคณะกรรมการสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย และประธานกรรมการสถาบันยานยนต์

ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก เป็นผู้ประสบความสำเร็จในการนำองค์ความรู้ทางด้านเศรษฐศาสตร์และแนวคิดเชิงเศรษฐศาสตร์ไปใช้ในการบริหารจัดการกระบวนการทำงานในองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนได้อย่างยอดเยี่ยม เป็นผู้นำทางการบริหารจัดการองค์กรที่ดีและมีประสิทธิภาพ และเมื่อครั้งรับราชการ ณ กระทรวงอุตสาหกรรม เป็นผู้ริเริ่มและพัฒนางานด้านเศรษฐศาสตร์อุตสาหกรรมอย่างต่อเนื่อง จนประสบผลสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรมในหลายด้าน อาทิ ด้านอุตสาหกรรมยานยนต์ ได้มีส่วนร่วมวางนโยบายอุตสาหกรรมยานยนต์ โดยดำเนินการส่งเสริม ดูแลและกำกับการผลิตรถยนต์และชิ้นส่วนรถยนต์ภายในประเทศ ส่งผลให้อุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศได้รับการส่งเสริมและพัฒนาจนสามารถทดแทนการนำเข้าจาก

ต่างประเทศได้ รวมทั้งการวางนโยบายส่งเสริมการลงทุนด้วยกลไกหลักที่สำคัญ ได้แก่ การตั้งอัตราภาษีนำเข้าในอัตราสูง การบังคับและกำหนดให้ใช้ชิ้นส่วนที่ผลิตภายในประเทศ การห้ามและควบคุมการนำเข้า การปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตครั้งใหญ่ในปี 2543 ทำให้อุตสาหกรรมยานยนต์ไทยเป็นฐานการผลิตที่สำคัญในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้จากการลงทุนของต่างประเทศจนเป็น Product Champion ที่สำคัญของไทย

นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก เป็นผู้ริเริ่มงานด้านโลจิสติกส์อุตสาหกรรม ผ่านการจัดตั้งสำนักโลจิสติกส์อุตสาหกรรม สังกัดกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กระทรวงอุตสาหกรรม ซึ่งมีบทบาทสำคัญในการพัฒนาองค์ความรู้ด้านโลจิสติกส์อุตสาหกรรมของประเทศไทย และมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนงานวิจัยทางด้านโลจิสติกส์ ผ่านการสนับสนุนงานวิจัยด้านโลจิสติกส์ในคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ในการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ของประเทศ พร้อมทั้งผลักดันการพัฒนาอุตสาหกรรมเหมืองแร่โปแตชในประเทศไทย อันก่อให้เกิดประโยชน์ต่อทั้งภาคการเกษตรและอุตสาหกรรม และเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ทั้งยังเป็นกำลังสำคัญในการแก้ไขปัญหาอุตสาหกรรมเหล็กของประเทศ เพื่อบรรเทาผลกระทบจากภาวะวิกฤตของราคาเหล็กในประเทศซึ่งกลายมาเป็นองค์ความรู้สำคัญที่สามารถถ่ายทอดไปสู่การวางแผนเศรษฐกิจและเศรษฐศาสตร์อุตสาหกรรมในระยะต่อมา

นอกจากนี้ ยังเป็นผู้ริเริ่มการสร้างธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ซึ่งสอดคล้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจสีเขียวและเศรษฐกิจหมุนเวียนของประเทศไทยผ่านบริษัทเบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด (มหาชน) และบริษัท เอิร์ธ เทค เอนไวรอนเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นธุรกิจที่ดำเนินกิจการด้านการกำจัดขยะจากภาคอุตสาหกรรมแปรรูปเพื่อใช้ในการผลิตไฟฟ้าและพลังงานทดแทนช่วยลดการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลในการผลิตไฟฟ้าซึ่งมีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่และประเทศไทยทางด้าน Sustainable Development Goals (SDGs) สามารถตอบสนองการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและเป็นส่วนหนึ่งของการช่วยลดปัญหาภาวะโลกร้อน อันเป็นปัญหาสำคัญ ของโลกในปัจจุบัน รวมทั้งยังเปิดโอกาสให้นักศึกษาและบุคลากรของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้เรียนรู้การดำเนินการธุรกิจและกระบวนการกำจัดขยะเพื่อทำเป็นเชื้อเพลิง ผ่านการฝึกปฏิบัติสหกิจศึกษาและการเข้าศึกษาดูงานในสถานประกอบการของตน

ความสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก เป็นศิษย์เก่าคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และได้รับการคัดเลือกให้เป็นศิษย์เก่าดีเด่น คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2550 และนักศึกษาเก่าดีเด่น จากสมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2551 อีกทั้งได้รับความไว้วางใจจากศิษย์เก่าคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้ดำรงตำแหน่งนายกสมาคมเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 4 วาระ ตั้งแต่ปี 2560 – 2564 นอกจากนี้ ยังเป็นกรรมการอำนวยการประจำคณะเศรษฐศาสตร์หลายวาระ ได้เคยดำรงตำแหน่งกรรมการที่ปรึกษาอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ระหว่างปี 2547 – 2555 ตลอดจนให้การสนับสนุนการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เสมอมา โดยเฉพาะอย่างยิ่งการสนับสนุนและประสานงานเพื่อจัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือในการรับนักศึกษาเพื่อปฏิบัติ สหกิจศึกษาของคณะเศรษฐศาสตร์ และคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

โดยเหตุที่ นายอนุสรณ์ เนื่องผลมาก เป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถด้านเศรษฐศาสตร์ที่ประยุกต์ใช้องค์ความรู้ด้านเศรษฐศาสตร์ในการประกอบอาชีพ และนำมาใช้ให้เกิดประโยชน์ทั้งในด้านเศรษฐกิจ อุตสาหกรรม สิ่งแวดล้อม และโลจิสติกส์ จนเป็นที่ประจักษ์ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงมีมติให้ได้รับพระราชทานปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Honorary Doctoral Degree Recipients

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง
Professor Emeritus Richard L. Deming, Ph.D.
ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาเคมี
Honorary Doctoral Degree in Chemistry

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง สำเร็จการศึกษา
ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาเคมี จากวิทยาลัยคาร์ลตัน รัฐมินนิโซตา ประเทศ
สหรัฐอเมริกา วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิตและปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาเคมี
อนินทรีย์ จากมหาวิทยาลัยนอร์ทเวสเทิร์น รัฐอิลลินอยส์ ประเทศสหรัฐอเมริกา
เคยดำรงตำแหน่งหน้าที่สำคัญ อาทิ ศาสตราจารย์อำนวยการ คณะแพทยศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ผู้เชี่ยวชาญต่างประเทศของทบวงมหาวิทยาลัย Visiting
Scholar, Escuela Superior Politecnica de Chimborazo, Riobamba,
Ecuador และปัจจุบันดำรงตำแหน่ง Professor Emeritus, Department of
Chemistry, California State University, Fullerton ประเทศสหรัฐอเมริกา
ผลงานซึ่งแสดงถึงความสำเร็จยอดเยี่ยมในวิชาชีพ

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง เป็นผู้ที่มีสร้างสรรค์
ผลงานการวิจัยที่สำคัญมากมาย โดยเฉพาะผลงานวิจัยทางด้านเคมีวิเคราะห์
เชิงสิ่งแวดล้อมและเคมีวิเคราะห์เชิงชีวภาพ และจากการทำงานที่ทุ่มเทส่งผล
ให้ได้รับรางวัล American Chemical Society Fellow ประจำปี 2562
ซึ่งถือเป็นการได้รับการยกย่องสูงสุดรางวัลหนึ่งในวงวิชาการด้านเคมีของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา ในปี 2540 ได้รับการยกย่องจากทบวงมหาวิทยาลัยให้
เป็น Foreign Expert ทางด้าน “Environmental Analytical Chemistry”
และประสานงานความร่วมมือเชิงวิชาการที่เข้มแข็งกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
มหาวิทยาลัยขอนแก่น มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าธนบุรี และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ เพื่อสร้างเครือข่ายและ
ยกระดับงานวิจัยในระดับนานาชาติให้กับมหาวิทยาลัยเหล่านี้ ผลงานอันเป็น
ที่ยอมรับในวงวิชาการในระดับประเทศหรือนานาชาติของ**ศาสตราจารย์เกียรติคุณ**
ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง นั้น ยังเกิดจากการอุทิศตนในการทำงาน
ให้กับ American Chemical Society มายาวนานกว่า 54 ปี โดยเป็นประธาน
และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ในโครงการสำคัญหลายโครงการที่มุ่งเน้นการสร้าง
ความเท่าเทียมทางการศึกษา ทางวิทยาศาสตร์ การยอมรับความหลากหลาย
ของบุคลากรในวงการวิชาการ การส่งเสริมโอกาสทางการศึกษาและการวิจัย
ให้กับชนกลุ่มน้อยและผู้ด้อยโอกาสทางการศึกษา การส่งเสริมโอกาสทางการ
วิจัยและสร้างความร่วมมือกับประเทศกำลังพัฒนา รวมทั้งการสร้างเครือข่าย
ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศของนักเคมี นอกจากนี้ ได้ดำรงตำแหน่งอันทรง
เกียรติหลายตำแหน่ง อาทิ Board Task Force on the Special Needs of
Bachelor's Degree Chemists, Member Committee on Divisional
Activities, Committee on Committee Liaison Chemical and Engineering
News Publishing Board และ Advisory Board, ACS Software Publishing
Board, Chemical & Engineering News ในด้านวิชาการ **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ**
ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง มีผลงานทางวิชาการที่ตีพิมพ์เกี่ยวกับด้าน

วิทยาศาสตร์และเคมีเป็นจำนวนมาก และเป็นบรรณาธิการของ Chiang Mai
University Journal Science, Maejo University Journal Science และ
Suranaree University Journal Science and Technology อีกทั้งหลายปี
ที่ผ่านมาได้ช่วยเหลือเพื่อนร่วมงานชาวไทยจากหลายสถาบันในฐานะผู้ตรวจสอบ
ต้นฉบับ และบรรณาธิการบทความภาษาไทยกว่า 50 บทความ เพื่อให้บทความ
เหล่านั้นได้มาตรฐานการตีพิมพ์ในระดับสากล

ความสัมพันธ์กับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง เริ่มต้น
ความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในฐานะศาสตราจารย์อำนวยการ
ในคณะวิทยาศาสตร์ เมื่อปี 2540 และมีส่วนร่วมในการบรรยายให้แก่หลักสูตร
ระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รวมทั้งการทํางานวิจัยร่วมกับคณาจารย์
นักศึกษาปริญญาตรีและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา และตั้งแต่ปี 2540 เป็นต้นมา
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง ได้เดินทางมาประเทศไทย
มากกว่า 40 ครั้ง เพื่อกระชับความสัมพันธ์ สานต่อความร่วมมือและ ให้คำปรึกษา
แก่นักศึกษาในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นอกจากนี้ ยังได้ช่วยอำนวยความสะดวก
ในการศึกษาและวิจัยระดับนานาชาติของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่กว่า 30 คน รวมทั้งให้ความอนุเคราะห์ยกเว้นค่าเล่าเรียน
ให้นักศึกษาของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จำนวน 10 คน เพื่อเข้าศึกษาต่อ
ระดับปริญญาโท ที่มหาวิทยาลัยแห่งรัฐแคลิฟอร์เนียฟูลเลอร์ตัน

ด้านความร่วมมือในการวิจัย **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด**
แอล เดมมิง ได้ช่วยฝึกประสบการณ์การวิจัยระยะสั้นที่มหาวิทยาลัยแห่งรัฐ
แคลิฟอร์เนียฟูลเลอร์ตันให้แก่คณาจารย์หลายคนจากภาควิชาเคมีและภาควิชา
ชีววิทยาของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่และมหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งส่งผลให้เกิด
การตีพิมพ์และการทํางานวิจัยร่วมกันอย่างต่อเนื่องจนสามารถเขียนบทความ
วิชาการ จำนวน 17 บทความ ที่เกิดจากการเขียนร่วมกันกับนักศึกษาและ
คณาจารย์จากประเทศไทย รวมถึงการเขียน Book Chapter และการนำเสนอ
บทความ จำนวน 11 ครั้ง ในการประชุมวิชาการระดับภูมิภาค ระดับประเทศ
และระดับนานาชาติ

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ริชาร์ด แอล เดมมิง** เป็น
แบบอย่างนักวิชาการที่ดีงามและ มีคุณูปการต่อการศึกษาวิจัยทางด้านเคมี
สมควรแก่การยกย่องต่อสาธารณชนให้เป็นที่ประจักษ์ สภามหาวิทยาลัย
เชียงใหม่จึงมีมติให้ได้รับพระราชทานปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
สาขาวิชาเคมี เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป

Achievement Announcements for Honorary Doctoral Degree
Recipients

Professor Emeritus Richard L. Deming, Ph.D.
Honorary Doctoral Degree in Chemistry

Professor Emeritus Dr. Richard L. Deming earned his
Bachelor of Arts degree in Chemistry from Carleton College, Minnesota,
USA. He subsequently obtained both a Master of Science degree and
a Doctor of Philosophy degree from the Department of Inorganic
Chemistry, Northwestern University in Illinois, United States.
Throughout his career, he has assumed significant roles, including
Visiting Professor at the Faculty of Medicine, Chiang Mai University,
and Foreign Specialist at the University Affairs Bureau. Additionally,
he served as a Visiting Scholar at the Escuela Superior Politecnica de
Chimborazo in Riobamba, Ecuador. Currently, Dr. Deming holds the
esteemed position of Professor Emeritus in the Department of
Chemistry at California State University, Fullerton.

Achievements Demonstrating Professional Excellence

Professor Emeritus Dr. Richard L. Deming has achieved remarkable excellence in the realms of environmental analytical chemistry and biological analytical chemistry, contributing significantly to the field through numerous impactful research endeavors. In recognition of his outstanding contributions, he was honored with the American Chemical Society Fellow award in 2019, a prestigious accolade considered among the highest honors in the United States' chemistry industry.

Furthermore, Dr. Deming garnered acclaim in 1997 from the University Affairs Office as a Foreign Expert in "Environmental Analytical Chemistry". His efforts included fostering robust academic collaborations with institutions such as Chiang Mai University, Khon Kaen University, Srinakharinwirot University, King Mongkut's University of Technology Thonburi, and Prince of Songkla University. These collaborations aimed to build networks and enhance international research opportunities for the involved universities.

Dr. Deming's influence extends beyond his research achievements, as evidenced by his dedicated service to the American Chemical Society for over 54 years. During this tenure, he served in pivotal roles, including president and qualified committee member, contributing to initiatives focused on promoting equality in education, fostering diversity in academic personnel, advancing educational and research opportunities for minorities and underprivileged individuals, and establishing collaborative research opportunities with developing countries. His leadership roles include serving on the Board Task Force on the Special Needs of Bachelor's Degree Chemists, the Committee on Divisional Activities, and the Committee on Committee Liaison. Additionally, he contributed to the Chemical and Engineering News Publishing Board and Advisory Board, ACS Software - Publishing Board, Chemical & Engineering News.

Beyond administrative roles, Dr. Deming has left a significant mark as a prolific author, publishing numerous academic works in science and chemistry. He has also assumed editorial responsibilities for esteemed journals such as the Chiang Mai University Journal of Science, Maejo University Journal of Science, and Suranaree University Journal of Science and Technology.

Furthermore, Dr. Deming has actively supported his Thai colleagues by serving as a manuscript reviewer and editor for over 50 Thai articles, ensuring they meet rigorous international standards for publication. His enduring commitment to advancing scientific knowledge and fostering international collaboration underscores his profound impact on the academic and research communities.

Engagement with Chiang Mai University

Professor Emeritus Dr. Richard L. Deming initiated his collaboration with Chiang Mai University in 1997 as a Visiting Professor in the Faculty of Science. Since then, he has actively participated in lecturing within the university's graduate programs, engaging in research alongside professors, undergraduate and graduate students. Over the years, Professor Emeritus Dr. Deming has made more than 40 trips to Thailand, demonstrating his commitment to fortifying relationships and fostering ongoing cooperation. He consistently attends conferences, providing valuable advice to students. Furthermore, Dr. Deming has played a pivotal role in facilitating

international study and research opportunities for over 30 students from Chiang Mai University's Faculty of Science. Additionally, he has generously waived tuition fees for 10 Chiang Mai University students, enabling them to pursue master's degrees at California State University, Fullerton.

Regarding collaborative research, **Professor Emeritus Dr. Richard L. Deming** has played a crucial role in coordinating short-term research experiences at California State University, Fullerton, for multiple faculty members from the Chemistry and Biology departments of both Chiang Mai University and Khon Kaen University. This collaborative effort has yielded significant outcomes, including the joint publication of 17 academic articles co-authored with students and faculty members from Thailand. Additionally, the collaboration has resulted in the co-authorship of a Book Chapter and the delivery of 11 presentations at regional, national, and international conferences.

In recognition of **Professor Emeritus Dr. Richard L. Deming's** exemplary scholarship and significant contributions to scientific research, particularly in the realm of Thai education and collaborative endeavors with Chiang Mai University and other institutions, he is deserving public acknowledgment. In light of this, the Chiang Mai University Council has unanimously resolved to confer upon him the honorary degree of Doctor of Philosophy in Chemistry, as a lasting tribute to his distinguished legacy.



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรสรณ์

Professor Dr. Kom Sukontason, M.D.

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะแพทยศาสตร์

Certificate of Professor Emeritus (Parasitology)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า **ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรสรณ์** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาวิชาปรสิตวิทยาสมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรสรณ์ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี แพทยศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาแพทยศาสตร์ จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ระดับปริญญาโท วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาเวชศาสตร์เขตร้อนคลินิก จากมหาวิทยาลัยมหิดล และระดับปริญญาเอก วิทยาศาสตร์ดุขุภัณฑ์ สาขาเวชศาสตร์เขตร้อน จากมหาวิทยาลัยมหิดล

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรสรณ์ เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ สังกัดคณะแพทยศาสตร์ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2531 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2539 สาขาวิชาปรสิตวิทยา ได้รับการแต่งตั้งให้

ดำรงตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2543 และได้รับ พระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาสัตววิทยา เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2553

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ เคยดำรงตำแหน่งสำคัญของคณะแพทยศาสตร์ ได้แก่ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย รองคณบดีฝ่ายวิจัย รองคณบดีฝ่ายบริหารทั่วไป และรองคณบดีฝ่ายประชาสัมพันธ์ นอกจากนี้ ยังได้ดำรงตำแหน่งสำคัญอื่น ๆ ในด้านวิชาการ ได้แก่ ประธานกรรมการพิจารณาทุนวิจัยประจำคณะแพทยศาสตร์ และผู้ประสานงานโครงการปริญญาเอกกาญจนาภิเษก ของสำนักงานส่งเสริมการวิจัย (สกว.) อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ ได้นำความรู้ ความสามารถ ความชำนาญพิเศษและเป็นผู้ทรงคุณวุฒิด้านปรสิตวิทยาที่อำนวยการประสานงานด้านวิชาการและการสอนแก่นักศึกษาได้แก่ เป็นอาจารย์สอนในระดับปริญญาตรีให้นักศึกษาจากคณะแพทยศาสตร์ คณะเทคนิคการแพทย์ คณะพยาบาลศาสตร์ คณะทันตแพทยศาสตร์ และคณะเภสัชศาสตร์ นอกจากนี้ ยังเป็นอาจารย์สอนและอาจารย์ที่ปรึกษาของนักศึกษาระดับปริญญาโท และปริญญาเอก ในสาขาสัตววิทยา รวมถึงเป็นอาจารย์พิเศษ คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ เป็นผู้มีความรู้ความสามารถวิจัยและด้านบริการวิชาการ ทั้งในประเทศชาติและนานาชาติ อาทิ การทำงานวิจัยด้านปรสิตวิทยา และริเริ่มงานวิจัยด้านนิติกีฏวิทยา (Forensic entomology) ในประเทศไทย มีผลงานตีพิมพ์ในฐานข้อมูล Pubmed และ Scopus มากกว่า 150 เรื่อง และยังเป็นผู้สร้างเครือข่ายวิจัยกับนักวิจัยทั้งระดับชาติและนานาชาติ ในประเทศสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น สหราชอาณาจักร เครือรัฐออสเตรเลีย สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี และสร้างนักวิจัยรุ่นใหม่ สังกัดมหาวิทยาลัยมหิดล มหาวิทยาลัยนเรศวร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เป็นต้น รวมถึงได้ร่วมเขียนงานวิจัยในหนังสือระดับนานาชาติ ร่วมกับนักวิจัยชั้นนำระดับนานาชาติอีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ ได้รับการยอมรับในระดับประเทศชาติและนานาชาติ จนได้รับรางวัลในด้านวิจัยและวิชาการ โดยเริ่มจากได้รับรางวัลผลงานวิชาการดีเด่น Toyota Thailand Foundation (TTF) AWARD ด้านสิ่งแวดล้อมและวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี ประจำปี 2554 จากหนังสือเรื่อง แมลงวันหัวเขียวที่มีความสำคัญในราชอาณาจักรไทย ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, รางวัลศิษย์เก่าดีเด่นบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล ประเภทวิชาการ/วิจัย ประจำปี 2558 และได้รับรางวัลช่างทองคำ นักวิจัยดีเด่น สาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2560 ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ ได้รับการจัดอันดับนักวิทยาศาสตร์ในระดับชาติและนานาชาติ โดยได้รับการจัดอันดับลำดับที่ 6 ของประเทศไทย สำหรับนักวิทยาศาสตร์ สาขา Animal Science and Veterinary Scientists (2nd edition of Research.com) และถูกจัดอยู่ในกลุ่มนักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับโลก “World’s Top 2% Scientists” โดย Stanford University สาขา Tropical Medicine ปี 2022 ประเภท Career-long

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ มีผลงานด้านบริการวิชาการ ในด้านการเป็นวิทยากรการบรรยายในประเทศและต่างประเทศ มากกว่า 40 ครั้ง และเป็น ผู้มีส่วนสำคัญในการเขียนหรือให้คำปรึกษา ในการจัดทำวารสารทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยผลงานที่โดดเด่นในด้านวิชาการ ได้แก่ เป็น editorial board ของวารสารวิชาการระดับนานาชาติ Asian Pacific Journal of Tropical Medicine โดยสำนักพิมพ์ Elsevier เป็น symposium organizer ร่วม ในการจัด symposium การประชุมวิชาการระดับนานาชาติ International Congress of Entomology ประเทศเกาหลีใต้ เป็น external examiner ของนักศึกษาระดับปริญญาเอกในการสอบวิทยานิพนธ์ของ คณะแพทยศาสตร์ University of Malaya ประเทศมาเลเซีย

ร่วมเป็นหนึ่งใน reviewer พิจารณาข้อเสนอโครงการวิจัยเพื่อรับทุนจาก South African Medical Research Council ประเทศสาธารณรัฐแอฟริกาใต้ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาผลงานวิจัยเพื่อลงตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ (Journal Reviewer) และระดับชาติ มากกว่า 40 เรื่อง เป็นประธานกรรมการดำเนินการศูนย์เครื่องมือวิจัยทางวิทยาศาสตร์การแพทย์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประธานกรรมการโครงการตำรา คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับเชิญเป็นผู้ทรงคุณวุฒิประเมินผลงานตำราของคณะวิทยาศาสตร์การแพทย์ มหาวิทยาลัยนเรศวร และคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และเป็นบรรณาธิการ “เชียงใหม่เวชสาร” อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ ได้ทำนุบำรุง ศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้นักศึกษาแพทย์ แพทย์ผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรม ที่เกี่ยวข้องกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม เช่น ร่วมในการจัดกิจกรรมตาม ประเพณี ในทุกวันสำคัญทางศาสนาและประเพณี ชาวล้านนา และเป็นเลขานุการ มูลนิธิสวนดอก คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตลอดจนร่วมออก หมายของมูลนิธิในสาธารณะประโยชน์และการตรวจรักษาโรค อย่างสม่ำเสมอ

โดยเหตุที่ ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์คม สุนทรธรรม์ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อบริการอันดี แก่ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในทางวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์ เกียรติคุณ สาขาสัตววิทยา คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ
Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders
ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์
Professor Chaicharn Pothirat, M.D.
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะแพทยศาสตร์
Certificate of Professor Emeritus (Internal Medicine)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือ ในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาอายุรศาสตร์ สมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ สำเร็จการศึกษาระดับ ปริญญาตรี วิทยาศาสตร์บัณฑิตและแพทยศาสตรบัณฑิต จากคณะ แพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับประกาศนียบัตรชั้นสูงทาง วิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิก สาขาอายุรศาสตร์ จากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล ได้รับวุฒิปดฺรแสดงความรู้ความชำนาญ ในการประกอบ วิชาชีพเวชกรรม สาขาอายุรศาสตร์ หนังสืออนุมัติแสดงความรู้ความชำนาญ ในการประกอบวิชาชีพเวชกรรม สาขาอายุรศาสตร์โรคระบบหายใจ และ หนังสืออนุมัติแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรม

สาขาเวชบำบัดวิกฤต จากแพทยสภา รวมถึงได้รับประกาศนียบัตรเวชบำบัดวิกฤตและภูมิแพ้ (Certification in critical care medicine and respiratory allergy) จาก St. Luke's Medical Center, Chicago, Illinois ประเทศสหรัฐอเมริกา อีกด้วย

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ สังกัดคณะแพทยศาสตร์ เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2529 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขากายวิภาคศาสตร์ เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2532 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2545 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาวิชาอายุรศาสตร์ เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2559

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ มีผลงานด้านการสอนที่อำนวยการประโยชน์ให้แก่มหาวิทยาลัย โดยเป็นอาจารย์แพทย์ที่นำผลการวิจัยที่ศึกษามาใช้ในการฝึกอบรมแพทย์ และเผยแพร่ไปสู่สถาบันอื่นภายในประเทศ จนเป็นศูนย์การฝึกอบรมที่มีข้อมูลจากการศึกษาวิจัยของสถาบันเองอย่างรอบด้าน เป็นแบบอย่างที่ดีของผู้รับการฝึกอบรม และเป็นที่ยอมรับในสมาคมวิชาชีพการสอนของ**ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์** ประกอบด้วย การฝึกอบรมนักศึกษาแพทย์ การฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้าน สาขาอายุรศาสตร์ การฝึกอบรมแพทย์ประจำบ้านต่อยอด สาขาโรคระบบการหายใจ และสาขาเวชบำบัดวิกฤต การจัดสัมมนาวิชาการ และสัมมนาเชิงปฏิบัติการระดับประเทศ แก่แพทย์ ซึ่งล้วนแต่เป็นการสร้างชื่อเสียงให้แก่ภาควิชาอายุรศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นสถาบันที่เป็นแหล่งศึกษาดูงานฝึกอบรม และที่ปรึกษา แก่แพทย์ของโรงพยาบาลต่างๆ ได้รับเชิญเป็นแกนนำสปสข. ภาคเหนือในการสร้างแนวทางปฏิบัติและฝึกอบรมการดูแลรักษาโรคถุงลมโป่งพองแบบองค์รวม ซึ่งเป็นโรคที่เป็นภาระสูงของประเทศชาติโดยเฉพาะในภาคเหนือ รวมถึงได้จัดบรรยายต่อเนื่อง (lecture series) นอกเวลาราชการ โดยจัดการบรรยายต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2554 รวมกว่า 20 ครั้ง เพื่อให้แพทย์จากต่างจังหวัดที่ปฏิบัติงานมีโอกาสเข้าร่วมรับการฝึกอบรมเพื่อพัฒนาความรู้เพื่อนำไปประยุกต์ใช้กับผู้ป่วยได้อย่างกว้างขวาง

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ สามารถสร้างสรรค์งานนอกเหนืองานประจำที่เป็นประโยชน์ต่อวงการแพทย์และสาธารณสุขอย่างมาก เป็นที่ประจักษ์และเกิดประโยชน์ต่อกระบวนการเรียนรู้ของนักศึกษาแพทย์ แพทย์เฉพาะทางที่อยู่ระหว่างการอบรม แพทย์ที่ปฏิบัติงานแล้ว ตลอดจนกลุ่มสหสาขาวิชาชีพที่เกี่ยวข้องทางการแพทย์อย่างกว้างขวาง และเป็นผู้ก่อตั้งสถาบันฝึกอบรมผู้เชี่ยวชาญเฉพาะทางถึง 2 สาขา ได้แก่ สาขาโรคระบบการหายใจ และสาขาเวชบำบัดวิกฤต ซึ่งนับเป็นสถาบันแห่งแรกในภูมิภาคที่ได้รับการรับรองให้มีการฝึกอบรมทั้งสองสาขาวิชานี้มาตลอดกว่า 10 ปี สามารถผลิตผู้เชี่ยวชาญเฉพาะสาขาวิชาทั้งสองสาขาวิชารับใช้สังคมกว่า 40 ท่าน

ตลอดเวลากว่า 30 ปีที่รับราชการ ได้ทำการศึกษาวิจัยบนสภาพปัญหาที่แท้จริงอย่างต่อเนื่องเพื่อสร้างองค์ความรู้ใหม่ หรือยืนยันองค์ความรู้ที่ได้จากตำราหรืองานวิจัยในต่างประเทศ เพื่อให้เกิดการพัฒนาบนพื้นฐานความมั่นใจในการดำเนินการที่ถูกต้อง แล้วนำผลการวิจัยทุกเรื่องมาประกอบการสอนผลจากการทำงานดังกล่าว ส่งผลให้ **ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์** ได้รับรางวัลอาจารย์ดีเด่นมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ “ช้างทองคำ” ในปี 2561 และรางวัล “อายุรแพทย์ดีเด่นด้านการบริการคลินิก” ประจำปี พ.ศ. 2564 จากราชวิทยาลัยอายุรแพทย์แห่งประเทศไทย

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ เป็นผู้มีส่วนด้านการวิจัย โดยเริ่มทำการวิจัยตั้งแต่เริ่มบรรจุเป็นอาจารย์ จนถึงปัจจุบันมีผลงานวิจัยตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติจำนวน 109 เรื่อง ซึ่งได้นำองค์ความรู้ ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน อันครอบคลุมทั้ง 3 ด้าน คือ ด้านโรคระบบการหายใจ ด้านเวชบำบัดวิกฤต และด้านภูมิแพ้ นำมาวิจัยต่อยอดจนถึงปัจจุบันจากผลงานวิจัยดังกล่าวทำให้**ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์** ได้รับพระราชทานรางวัลเหรียญคุณภักดิ์ เติมศิลปวิทยา สาขาแพทยศาสตร์ จากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลปัจจุบันในปี 2563 นับเป็น

เกียรติประวัติสูงสุดของข้าราชการพลเรือน นอกจากนี้**ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์** ยังได้รับการจัดอันดับเป็นผู้เชี่ยวชาญด้านโรคปอดอุดกั้นเรื้อรังระดับ top 1.2% ของโลก และเป็นผู้เชี่ยวชาญอันดับ 1 ในประเทศไทย อีกทั้งยังได้รับการจัดอันดับอยู่ใน กลุ่มนักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับ top 2% ของโลก 3 ปีซ้อน (ปี 2564 ปี 2565 และปี 2566) ซึ่งจัดอันดับโดย Standard University โดยเป็นแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านโรคระบบการหายใจ เพียงคนเดียวในประเทศไทยที่ติดอันดับกลุ่มนักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับโลกดังกล่าว

ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์ ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และได้ทำกิจกรรมบริการชุมชนและรักษาสังแวดล้อม ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้แก่นักศึกษาแพทย์และแพทย์ผู้ร่วมงาน ส่งผลให้ได้รับรางวัล “ต้นแบบคนดีศรีแผ่นดิน” จากกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ในปี 2556

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์ นายแพทย์ชายชาญ โพธิรัตน์** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาอายุรศาสตร์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิดพงศ์ชัย
Professor Dr. Ratana Banjerdpongchai, M.D.

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะแพทยศาสตร์
Certificate of Professor Emeritus (Biochemistry)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า **ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิดพงศ์ชัย** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาวิชาชีพเคมีสมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิดพงศ์ชัย สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี แพทยศาสตรบัณฑิต จากมหาวิทยาลัยมหิดล ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงทางคลินิก สาขาวิชาสัตวศาสตร์ จากมหาวิทยาลัยมหิดล และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก ปรัชญาคุณภิรมย์บัณฑิต สาขาวิชาชีวเคมี จากมหาวิทยาลัยมหิดล

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิดพงศ์ชัย เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ สังกัดคณะแพทยศาสตร์ สาขาชีวเคมี เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2534 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาชีวเคมี เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2543 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ สาขาชีวเคมี เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2538 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาชีวเคมี เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2563

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิตพงศ์ชัย มีความรู้ความสามารถ ความชำนาญพิเศษในสาขาวิชาชีวเคมีการตายของเซลล์ (Biochemistry of Cell Deaths) เป็นกลไกการตายของเซลล์ โดยใช้ต้นแบบเป็นเซลล์มะเร็งเพาะเลี้ยง หรือสัตว์ทดลองที่ถูกถ่ายเซลล์มะเร็ง และการใช้สมุนไพรไทยเพื่อฆ่าเซลล์มะเร็ง เป็นต้น ซึ่งองค์ความรู้ใหม่ในเรื่องชีวเคมีการตายของเซลล์และกลไกการตายนำไปสู่การศึกษา การป้องกันโรคมะเร็งและการประยุกต์ใช้ในทางคลินิกเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลของ การรักษาสูงขึ้น การเข้าใจวิถีการสื่อสารสัญญาณในระดับโมเลกุลของกระบวนการตายของเซลล์มะเร็งชนิดต่าง ๆ นำไปต่อยอดและพัฒนาศักยภาพในการรักษาโรคมะเร็งได้

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิตพงศ์ชัย เป็นผู้ที่มีผลงานทางวิชาการอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งมีผลงานด้านการสอน และมีผลงานด้านวิจัยในระดับชาติและนานาชาติ โดยดำเนินการวางแผนรูปแบบการสอนหลักสูตรวิชาชีวเคมีในระดับปริญญาตรี ปริญญาโท และปริญญาเอกอย่างต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน โดยจะเน้นการสอนที่ยกตัวอย่างกระบวนการวิชาที่สอน ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ร่วมด้วยภาคบรรยายและปฏิบัติการ นอกจากนี้ ยังเป็นที่ปรึกษาหลักของนักศึกษาปริญญาเอกและที่ปรึกษาด้านทุนการศึกษาจากผลงานวิจัยให้แก่นักศึกษาในความดูแล ทั้งนี้ ยังมีผลงานวิจัยที่ได้รับ การตีพิมพ์ และอยู่ในฐานข้อมูลระดับชาติและระดับนานาชาติเป็นจำนวนมาก รวมถึง มีบทบาทในการเขียนบทความปริทัศน์ในวารสารวิชาการหรือวิจัยในระดับชาติและนานาชาติ และเขียนหนังสือ ตำรา เป็นต้น

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิตพงศ์ชัย ริเริ่มและดำเนินการศึกษา ก่อให้เกิดผลงานวิจัยและการค้นพบจนนำไปสู่การจด “อนุสิทธิบัตร” ในชื่อ “กรรมวิธีการเตรียมและสูตรของส่วนผสมของสมุนไพรที่ประกอบด้วยพลูควาสะค้าน และกวาวเครือขาวที่มีฤทธิ์ฆ่าเซลล์มะเร็งและยับยั้งเอนไซม์อัลฟาไกลูโคซิเดส” รวมถึงได้รับเชิญเข้าร่วมโครงการวิจัยที่สำคัญหลายโครงการนำเสนอผลงานวิชาการวิจัยแบบปากเปล่าในการประชุมระดับชาติและนานาชาติตั้งแต่ปี 2559 และการนำเสนอโปสเตอร์ในการประชุมวิชาการวิจัยตั้งแต่ปี 2556 (Poster presentation since 2013) ผลงานทางด้านวิชาการดังกล่าว ทำให้ได้รับรางวัลทางวิชาการทั้งในระดับชาติและนานาชาติจำนวนมาก

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิตพงศ์ชัย มีผลงานด้านบริการวิชาการในหลายกิจกรรม อาทิ Reviewer ได้รับเชิญให้ทำหน้าที่ผู้ทรงคุณวุฒิอ่านบทความวิจัยและบทความปริทัศน์ เพื่อเสนอความคิดเห็นต่อวารสารวิจัยระดับนานาชาติและระดับชาติ (Editorial services) รวมถึงได้รับเชิญเป็นวิทยากรในการบรรยายด้านวิชาการในระดับชาติ และเป็นกรรมการจัดประชุมวิชาการระดับชาติและนานาชาติ อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิตพงศ์ชัย ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแบบอย่างให้แก่นักศึกษาแพทย์ แพทย์ผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม เช่น ร่วมสวมใส่ชุดพื้นเมืองในวันศุกร์ และช่วงเดือนเมษายน นอกจากนี้ยังร่วมรายการ กิจกรรมที่จัดโดยคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เช่น การซื้อชุดพื้นเมือง และจับจ่ายซื้ออาหารพื้นเมือง เข้าร่วมในส่วนที่ภาควิชาเพื่อส่งประกวดทำอาหารพื้นเมือง (ในช่วงเทศกาลสงกรานต์) ของคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นต้น

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์ ดร. แพทย์หญิงรัตนา บรรเจิตพงศ์ชัย** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาชีวเคมี คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ
Distinguished Professor Dr. Lakkana Thaikruea, M.D.

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะแพทยศาสตร์
Certificate of Professor Emeritus (Epidemiology)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า **ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาวิชาระบาดวิทยา สมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี แพทยศาสตรบัณฑิต จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รวมทั้งได้รับ Certificate of Field Epidemiology Training Program (แพทย์ระบาดวิทยาภาคสนาม) จากกระทรวงสาธารณสุข ประเทศไทย ซึ่งร่วมมือกับองค์การอนามัยโลก (World Health Organization) และ Centers for Disease Control and Prevention Atlanta ประเทศสหรัฐอเมริกา สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท Master of Science of Epidemiology: School of Public Health จาก University of California, Los Angeles (UCLA) ประเทศสหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ยังได้รับวุฒิปด Diploma of the Thai Board of Preventive Medicine (Epidemiology): Epidemiology, Medical Council, Thailand: Dip Preventive Medicine (Epidemiology) และได้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก ในสาขาวิชา Epidemiology of Infectious Diseases จาก Johns Hopkins University ประเทศสหรัฐอเมริกา

ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ สังกัดคณะแพทยศาสตร์ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2551 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชาระบาดวิทยา เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2546 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ สาขาวิชาระบาดวิทยา เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2549 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาวิชาระบาดวิทยา เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2558

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ **ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ** มีความรู้ ความสามารถ ความชำนาญพิเศษเฉพาะด้านเกี่ยวกับระบาดวิทยา ระบาดวิทยาภาคสนาม และระบาดวิทยาโรคติดต่อ เป็นผู้ที่มีผลงานทางวิชาการอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งมีผลงานด้านการสอน และมีผลงานด้านวิจัยจำนวนมากทั้งในระดับชาติและนานาชาติ ในด้านการสอน **ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ** ได้อำนวยประโยชน์ให้แก่มหาวิทยาลัย โดยเป็นผู้วางแผนการสอนและจัดทำหลักสูตรให้แก่ บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข ทั้งในและต่างประเทศ ตั้งแต่ นักศึกษาแพทย์ชั้นปีที่ 1 ถึงปีที่ 6 แพทย์ประจำบ้าน ปริญญาโท ปริญญาเอก อาจารย์แพทย์ อาจารย์พยาบาล สัตวแพทย์ สหวิชาชีพ เจ้าหน้าที่สาธารณสุข รวมถึงบุคลากรอื่น ๆ ที่ไม่ใช่วงการแพทย์และสาธารณสุข ได้แก่ กระทรวง

มหาวิทยาลัย กระทรวงกลาโหม กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประชาชนทั่วไป ตลอดจนองค์กรไม่แสวงหากำไรอีกด้วย

ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ มีผลงานด้านการวิจัย โดยได้ริเริ่มทำงานวิจัยในเรื่อง “การแก้ปัญหาภัยสุขภาพระดับชาติและนานาชาติ ที่สามารถพัฒนาผลในเชิงนโยบาย” เช่น รูปแบบในการแก้ปัญหาภัยสุขภาพแมงกะพรุนพิษซึ่งซับซ้อนยุ่งยากในระดับชาติและนานาชาติที่นำไปขยายผลเชิงนโยบาย อีกทั้งยังได้ให้คำปรึกษา และเป็นวิทยากรให้แก่ชุมชน เพื่อเผยแพร่องค์ความรู้และนำไปขยายผลต่อให้เกิดประโยชน์อย่างสูงสุด และยังเป็นผู้ริเริ่มการสร้างนวัตกรรม Vacuum sticky tape for identification of toxic jellyfish class (เทปการสุญญากาศสำหรับระบุชั้นแมงกะพรุนพิษ) ได้รับการจดสิทธิบัตรสิ่งประดิษฐ์ต่อยอด “แผ่นเก็บสารตัวอย่างสำหรับวิเคราะห์” และริเริ่มนวัตกรรม ดัชนีชี้วัดภาวะอ่อนลงของในการคัดกรอง ประเมิน และพยากรณ์ปัจจัยเสี่ยงต่อโรคหัวใจและหลอดเลือด รวมถึงโครงการดนตรีและเสียงบำบัด โดยใช้ขลุ่ยจีน Xun และ Saxophone นำมาสังเคราะห์ Superimposed binaural beats ซึ่งเป็นคลื่น Binaural beats แบบใหม่ยังไม่มีใครสังเคราะห์มาก่อน ซึ่งพบว่ามีประสิทธิภาพดีกว่าการฟังดนตรีแบบปกติทั่วไปและการรักษาแบบผ่อนคลายในการลดความวิตกกังวลนำไปขยายผลใน การดูแลนักศึกษา เพื่อลดความเครียด ความวิตกกังวล และซึมเศร้าในช่วงโรคระบาดโควิด การพัฒนาโปรแกรมบำบัดรักษาโดยไม่ใช้ยาขึ้นมาใหม่ในกลุ่มผู้มีความผิดปกติทางระบบประสาทความคิดความเข้าใจอย่างอ่อน (Mind Neurocognitive Disorder) เป็นต้น นอกจากนี้ ยังเป็นผู้ประสานการแต่งตำรา หนังสือ และตีพิมพ์บทความเป็นจำนวนมากอีกด้วย

ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ มีผลงานด้านบริการวิชาการ ในส่วนการเป็นที่ปรึกษาและวิทยากรให้ความรู้ อาทิ องค์การอนามัยโลกมอบหมายให้เป็นที่ปรึกษา เป็นวิทยากร และทำหลักสูตรของประเทศต่าง ๆ ตั้งแต่ปี 2538 เป็นต้นมาในหลายประเทศ และเป็นผู้เชี่ยวชาญในการให้คำปรึกษาทางการแพทย์และองค์กรอื่น ๆ ที่เล็งเห็นประโยชน์และนำองค์ความรู้เฉพาะด้านนี้ไปประยุกต์ให้เกิดประสิทธิภาพ อีกทั้ง ยังมีผลงานด้านบริหารจัดการในการพัฒนาหลักสูตรสำหรับผู้บริหารระดับต้นถึงสูง ให้แก่หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน โดยผลงานข้างต้นที่สร้างคุณูปการให้ทั้งวงการแพทย์และสาธารณสุข ทำให้ **ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ** ได้รับรางวัลซึ่งแสดงถึงการเป็นผู้ประสบความสำเร็จในวิชาการ หรือ วิชาชีพ อาทิ รางวัลนักเทคโนโลยีและนวัตกรรมดีเด่นที่มีผลกระทบเชิงนโยบายสาธารณะ “ช่างทองคำ” ประจำปี 2565 จัดขึ้นโดยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รางวัลนักเวชศาสตร์ป้องกันดีเด่นแห่งประเทศไทย จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เป็นต้น

ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้แก่นักศึกษาแพทย์ แพทย์ผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม อาทิ ด้านศาสนา ได้จัดโครงการฝึกอบรมปฏิบัติใจก่อนปฏิบัติงาน ด้านดนตรี ได้ก่อตั้งกลุ่มดนตรีจิตอาสาบำบัด โดยร่วมกับบุคลากรภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ช่วยเหลือในกิจกรรมการกุศล และเอื้อประโยชน์อื่น ๆ แก่สาธารณะ อีกทั้งยังมีความเชี่ยวชาญในการเล่นกีฬาทั้งกรีฑาและว่ายน้ำ โดยได้เข้าร่วมแข่งขันและได้รับรางวัลนำชื่อเสียงมาให้องค์กรอีกมากมาย

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) ดร. แพทย์หญิงลักขณา ไทยเครือ** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อบริการให้แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาระบาดวิทยา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders
ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล
Professor Dr. Pornngarm Dejkriengkraikul
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะแพทยศาสตร์
Certificate of Professor Emeritus (Biochemistry)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า **ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาวิชาชีพเคมีสมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี วิทยาศาสตร์บัณฑิต สาขาเทคนิคการแพทย์ จากมหาวิทยาลัยมหิดล ระดับปริญญาโท วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาชีวเคมี จากมหาวิทยาลัยมหิดล และระดับปริญญาเอก สาขาชีวเคมี จาก La Trobe University ประเทศออสเตรเลีย และยังได้เข้าร่วมปฏิบัติการในหลักสูตร Postdoctoral fellow จาก National Cancer Center Research ประเทศญี่ปุ่น

ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์สังกัดภาควิชาชีวเคมี คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2525 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ในสาขาวิชาชีวเคมี เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2535 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ สาขาวิชาชีวเคมี เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2542 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาวิชาชีวเคมี เมื่อวันที่ 2 มกราคม 2556

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ **ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล** เคยดำรงตำแหน่งสำคัญของคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้แก่ หัวหน้าภาควิชาชีวเคมี คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองคณบดี ฝ่ายบัณฑิตศึกษา คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บรรณาธิการ (Editor) เชียงใหม่เวชสาร (Chiang Mai Medical Journal) ปัจจุบันดำรงตำแหน่งประธานกลุ่มวิจัย Anticarcinogenesis and Apoptosis Research Cluster หัวหน้าศูนย์ความเป็นเลิศการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ธรรมชาติเพื่อสุขภาพ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และหัวหน้าบรรณาธิการ (Editor-in-chief) Biomedical Sciences and Clinical Medicine Journal

ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล ได้อำนวยประโยชน์ในการสอน โดยเป็นผู้วางแผนการสอนและจัดทำหลักสูตรทั้งในรูปแบบภาคบรรยายและการปฏิบัติให้นักศึกษาแพทย์ชั้นปีที่ 1 ถึงปีที่ 6 แพทย์ประจำบ้านปริญญาโท และปริญญาเอก ให้สัมฤทธิ์ผล นอกจากนี้ **ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล** ยังมีความรู้ ความสามารถ ความชำนาญในด้านการประยุกต์ใช้องค์ความรู้ทางชีวเคมีทางการแพทย์ ด้านการป้องกันและรักษามะเร็ง โดยได้ศึกษาเกี่ยวกับพิษสมุนไพรเพื่อใช้ป้องกันและรักษามะเร็ง โดยได้ใช้องค์ความรู้ทางด้านชีววิทยาของเซลล์ในระดับโมเลกุล ชีวเคมีของมะเร็ง การส่งสัญญาณ

ภายในเซลล์เป็นหลัก รวมถึงได้คิดค้นและพัฒนาเทคนิคการเพาะเลี้ยงเซลล์เม็ดเลือดขาว เซลล์มะเร็งชนิดต่าง ๆ และการแยกเซลล์ผิวหนัง ไฟโรโบลาสต์จากชั้นเนื้อผัดัด เพื่อนำมาใช้เป็นเซลล์เพาะเลี้ยงปฐมนิเทศในการทดลองทางห้องปฏิบัติการหรือ In vitro model และได้รับการตีพิมพ์ผลงานวิจัยในวารสารวิชาการนานาชาติ สิทธิบัตร และอนุสิทธิบัตร นอกเหนือจากนี้ ยังมีความสนใจในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ด้านความงามหรือเวชสำอางที่มาจากสารสกัดสมุนไพรธรรมชาติอีกด้วย และได้รับการเชิดชูและได้รับรางวัลจากสถาบันที่มีชื่อเสียงทางการแพทย์และมะเร็งในต่างประเทศ ได้แก่ รางวัล Wood Whelan Research Fellowship University of North Texas Health Science Center at Fort Worth ประเทศสหรัฐอเมริกา และรางวัล American Institute for Cancer Research (AICR award) จากการวิจัยทางด้านมะเร็ง และได้รับรางวัล World's Top 2% Scientist 2022, Career-long sub-field oncology and carcinogenesis จากการ จัดอันดับโดย Stanford University อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล มีผลงานด้านบริการวิชาการจำนวนมาก โดยมักจะได้รับเชิญให้เป็นทีปรึกษาและวิทยากรให้ความรู้ อาทิ การนำเสนอผลงานนวัตกรรม “Spirulina anti-aging cream” ซึ่งเป็นผลงานจากโครงการวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพการชะลอวัยของผิวหนังทางคลินิกของผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางจากสาหร่ายเกลียวทอง ในงาน ARDA Virtual Event: ต่อยอดงานวิจัยเกษตรไทย มิติใหม่แห่งการลงทุน จัดโดย สำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร องค์การมหาชน (สวก.) เป็นวิทยากรบรรยายในหัวข้อสาระสำคัญพิเศษในข้าวเก่าเจ้า มข. 107 และการใช้ประโยชน์ด้านการแพทย์ ในงาน “การถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านการผลิตข้าวเก่าเจ้า มข. 107” อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้แก่นักศึกษาแพทย์ แพทย์ผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และได้เข้าร่วมกิจกรรมส่งเสริมทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ที่จัดโดยภาควิชาชีวเคมีอย่างต่อเนื่อง อาทิ ประเพณีไหว้ครู งานรดน้ำคำหัวหน้าอาจารย์ใหญ่ และประเพณีถวายเทียนพรรษา เป็นต้น ซึ่งประเพณีเหล่านี้มีการจัดขึ้นในทุกปีตาม วาระเทศกาลต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอันดี

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์ ดร.พรงาม เดชเกรียงไกรกุล** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณในสาขาวิชาชีวเคมี คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์

Professor Dr. Preeyanat Vongchan

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะเทคนิคการแพทย์

Certificate of Professor Emeritus (Medical Technology)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า **ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาวิชาเทคนิคการแพทย์สมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี วิทยาศาสตร์บัณฑิต สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก วิทยาศาสตร์ดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาชีวเคมี จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์ เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2538 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2547 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2550 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2560

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ **ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์** ได้ดำรงตำแหน่งสำคัญของคณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้แก่ หัวหน้าภาควิชาเทคนิคการแพทย์ เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2552 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2555 และดำรงตำแหน่ง รองคณบดีคณะเทคนิคการแพทย์ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2555 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2561 อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์ มีความรู้ ความสามารถ ความชำนาญพิเศษและเป็นผู้ทรงคุณวุฒิในด้านเทคนิคการแพทย์ เป็นผู้มีความรู้ความสามารถด้านการสอนในสาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ โดยเฉพาะด้านวิทยาศาสตร์การบริการโลหิต โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านเกี่ยวกับหมู่เลือดและการให้เลือด ชีวเคมีและภูมิคุ้มกันวิทยาของเกล็ดเลือด รวมถึงการตรวจพิสูจน์ปฏิกิริยาไม่พึงประสงค์จากการรับส่วนประกอบของเลือด โดยได้นำองค์ความรู้ที่ได้จากการวิจัยมาประยุกต์ใช้ในการสอนทั้งระดับปริญญาตรีและระดับบัณฑิตศึกษา รวมถึงการเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาปริญญาโทและปริญญาเอกในสาขาเทคนิคการแพทย์ และการบูรณาการองค์ความรู้ในสาขาเทคนิคการแพทย์ กับ สาขาสัตวแพทย์ ทำให้เกิดผลงานวิจัยเชิงบูรณาการที่สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการรักษาสัตว์ได้

ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานา วงศ์จันทร์ เป็นผู้มีความรู้ความสามารถและผลงานด้านนวัตกรรมการศึกษามากมาย รวมถึงยังทำหน้าที่เป็นบรรณาธิการในการจัดทำหนังสือด้านวิทยาศาสตร์การบริการโลหิต และเป็นบรรณาธิการวารสารเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (Journal of Associated Medical Sciences: JAMS) ซึ่งเป็นวารสารที่เผยแพร่ผลงานทางวิชาการของคณาจารย์ นักศึกษา และผู้ที่เกี่ยวข้องในด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้แก่ เทคนิคการแพทย์ รังสีเทคนิค กายภาพบำบัด กิจกรรมบำบัด และความผิดปกติของการสื่อความหมาย โดยได้ผลักดันจนวารสารอยู่ในฐานข้อมูล SCOPUS ตั้งแต่ปี 2566 เป็นต้นมา นอกจากนี้ ยังได้นำความรู้และความเชี่ยวชาญมาประยุกต์ใช้ในการบริการวิชาการ ทั้งในด้านวิชาการและวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ ได้แก่ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิในการประเมินตำแหน่งทางวิชาการให้กับอาจารย์และนักวิชาชีพสาขาวิชาเทคนิคการแพทย์จากภายนอกมหาวิทยาลัย รวมถึงการเป็นวิทยากรบรรยาย ในการประชุมวิชาการประจำปีของสภาเทคนิคการแพทย์ และสมาคมเทคนิคการแพทย์แห่งประเทศไทย เป็นวิทยากรรับให้การปรึกษาด้านการพัฒนาวารสารเข้าสู่ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิสถาบันรับรองสถานพยาบาล กระทรวงสาธารณสุข คณะกรรมการบริหารราชวิทยาลัยเทคนิคการแพทย์ และเป็นผู้ทรงคุณวุฒิประเมินหลักสูตรและสถาบันที่เปิดสอนหลักสูตรเทคนิคการแพทย์ อีกทั้งยังใช้ความรู้ทางเทคนิคการแพทย์ในการให้คำปรึกษากับนักวิชาชีพสำหรับแก้ปัญหาในห้องปฏิบัติการโดยเฉพาะด้านการบริการโลหิต และการออกให้บริการทางเทคนิคการแพทย์แก่ประชาชนในชุมชนต่าง ๆ อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานาถ วงศ์จันทร์ ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้นักศึกษา และผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ของคณะเทคนิคการแพทย์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อส่งเสริมการทำงานนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมในทุกโอกาสอย่างสม่ำเสมออีกด้วย

โดยเหตุที่ ศาสตราจารย์ ดร.ปริยานาถ วงศ์จันทร์ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อบริประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ คณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ

Professor Dr. Akeau Unahalekhaka

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะพยาบาลศาสตร์

Certificate of Professor Emeritus (Nursing)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาพยาบาลศาสตร์ สมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี วิทยาศาสตร์บัณฑิต สาขาพยาบาลและผดุงครรภ์ จากมหาวิทยาลัยมหิดล สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาการระบาด จากมหาวิทยาลัยมหิดล และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาระบาดวิทยา จากคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ รวมถึงได้รับ Certificate in Surveillance and Applied Epidemiology for HIV and AIDS. จาก Centers for Disease Control ประเทศสหรัฐอเมริกา และได้รับ Certificate in Statistical, Epidemiological and Operational Method Applied in Medicine and Public Health จากมหาวิทยาลัยบรัสเซลส์ ประเทศเบลเยียม นอกจากนี้ ยังได้รับวุฒิบัตรการปฏิบัติการพยาบาลขั้นสูง สาขา การพยาบาลผู้ป่วยโรคติดเชื้อและการควบคุมการติดเชื้อจากสภาการพยาบาลอีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2535 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ในสาขาพยาบาลศาสตร์ เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2538 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ สาขาพยาบาลศาสตร์ เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2544 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาพยาบาลศาสตร์ เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2557

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ ยังเคยดำรงตำแหน่งผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรม คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ซึ่งเป็นตำแหน่งสำคัญของคณะพยาบาลศาสตร์

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่อีกด้วย ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ มีความรู้ความสามารถ ความชำนาญพิเศษด้านระบาดวิทยาโรคติดเชื้อและการป้องกัน การติดเชื้อ การป้องกันและควบคุมการติดเชื้อในโรงพยาบาล การป้องกันการแพร่กระจาย เชื้อวัณโรคในโรงพยาบาล และการทำลายเชื้อและการทำให้ปราศจากเชื้อ

ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ เป็นผู้ที่มีผลงานวิชาการอย่างต่อเนื่อง อำนวยประโยชน์ด้านวิชาการแก่มหาวิทยาลัยเป็นอย่างมาก เป็นผู้มีผลงานด้าน การวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติ ในด้านการสอน ทำหน้าที่เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ นักศึกษาหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาพยาบาลศาสตร์ และเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลผู้ป่วยโรคติดเชื้อและการควบคุม การติดเชื้อ นอกจากนี้ ยังมีผลงานนวัตกรรม งานสร้างสรรค์ ที่เป็นสื่อ วิทยทัศน์ ชุดการป้องกันการติดเชื้อขณะปฏิบัติงานสำหรับผู้ปฏิบัติการฉุกเฉินเบื้องต้น รวมถึงมีงานแต่ง เรียบเรียง แปล หนังสือตำราอีกมากมาย และยังได้รับเชิญให้เป็นวิทยากรภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยเพื่อให้ความรู้เกี่ยวกับการป้องกัน และควบคุม การติดเชื้ออย่างมากมายอีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้นักศึกษา และผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ของคณะพยาบาลศาสตร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เช่น เข้าร่วมโครงการพิธีทำบุญวันสถาปนาคณะพยาบาลศาสตร์ เข้าร่วมโครงการกตเวทิตาจิตแด่ผู้ครบเกษียณอายุ คณะพยาบาลศาสตร์ เพื่อส่งเสริมการทำงานนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมในทุกโอกาสอย่างสม่ำเสมออีกด้วย

โดยเหตุที่ ศาสตราจารย์ ดร.อะเคอ อุณหলেখกะ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อบริประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิธิไกร

Professor Dr. Chuchai Smithikrai

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะมนุษยศาสตร์

Certificate of Professor Emeritus (Psychology)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิธิไกร เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาจิตวิทยา สมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิธิไกร สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีวิทยาศาสตร์บัณฑิต สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ จากมหาวิทยาลัยมหิดล ระดับปริญญาโท ครุศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนวจากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และระดับปริญญาเอก ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชา Industrial & Organizational Psychology

จาก University of Nebraska ประเทศสหรัฐอเมริกา

ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิโก เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2526 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชาจิตวิทยา เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2531 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ สาขาวิชาจิตวิทยา เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2539 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาวิชาจิตวิทยา เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2553

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ **ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิโก** ยังได้เคยดำรงตำแหน่ง หัวหน้าภาควิชาจิตวิทยา คณะมนุษยศาสตร์ และยังดำรงตำแหน่ง รองผู้อำนวยการ สำนักบริการวิชาการ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่อีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิโก มีความรู้ ความสามารถ ความชำนาญพิเศษด้านจิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ ในด้านการสอน รับผิดชอบงานด้านการสอนทั้งในระดับปริญญาตรีและปริญญาโท และได้รับการเสนอชื่อจาก คณะมนุษยศาสตร์ในการคัดเลือก “อาจารย์ดีเด่น” ของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2558 และยังได้ผลิตหนังสือและตำราที่ได้รับตีพิมพ์โดยสำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เช่น จิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ การฝึกอบรมบุคลากรในองค์การ เป็นต้น นอกจากนี้ ยังเป็นผู้ที่มีผลงานวิชาการอย่างต่อเนื่อง อำนวยประโยชน์ด้านวิชาการแก่มหาวิทยาลัยเป็นอย่างมาก มีผลงานด้านการวิจัยโดยมีผลงานวิจัยตีพิมพ์ในวารสารต่าง ๆ ทั้งในระดับชาติ และนานาชาติ รวมถึงได้รับรางวัลทางวิชาการและได้รับเชิญไปเสนอผลงานทางวิชาการทั้งในประเทศและต่างประเทศอีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิโก เป็นผู้ที่มีผลงานด้านบริการวิชาการหลากหลายรูปแบบแก่หน่วยงานต่าง ๆ ทั้งในภาครัฐและเอกชน เช่น เป็นผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาผลงานทางวิชาการของผู้เสนอขอตำแหน่งทางวิชาการจากสถาบันการศึกษาต่าง ๆ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความสำหรับตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ ทำหน้าที่เป็น กองบรรณาธิการวารสารทั้งในระดับชาติ และนานาชาติ รวมถึงเป็นวิทยากรบรรยายในการฝึกอบรมและสัมมนาให้แก่หน่วยงานต่าง ๆ ทั้งในภาครัฐและเอกชน เป็นต้น

ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิโก ได้ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างต่อเนื่อง ประพฤติตนเป็นคนดี มีคุณธรรม จริยธรรม เป็นแบบอย่างให้นักศึกษา และผู้ร่วมงาน และยังได้เข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย เพื่อส่งเสริมการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอย่างสม่ำเสมออีกด้วย

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์ ดร.ชูชัย สมธิโก** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาจิตวิทยา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป



คำประกาศเกียรติคุณ

Achievement Announcements for
Professor Emeritus Certificate Holders

ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง

Professor Dr. Jamaree Chiangthong

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คณะสังคมศาสตร์

Certificate of Professor Emeritus (Sociology)

ด้วยสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พิจารณาเห็นว่า**ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและมีคุณธรรมเพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการ เป็นที่ยอมรับนับถือในฐานะนักวิชาการและในวงการสาขาวิชาสังคมวิทยาสมควรได้รับการยกย่องเกียรติคุณ เพื่อเป็นแบบอย่างอันดีงาม

ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชา Sociology จาก Australian National University ประเทศออสเตรเลีย ระดับปริญญาโท สาขาวิชา Sociology of Development จาก University of Manchester ประเทศอังกฤษ และระดับปริญญาเอก สาขาวิชา Social Anthropology จาก SOAS University of London ประเทศอังกฤษ

ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง เริ่มรับราชการสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตำแหน่งอาจารย์ เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2521 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สาขาวิชาสังคมวิทยา เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2529 ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ สาขาวิชาสังคมวิทยา เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2549 และได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ สาขาวิชาสังคมวิทยา เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2560

ตลอดช่วงระยะเวลาที่รับราชการ **ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง** ยังเคยดำรงตำแหน่ง หัวหน้าภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะสังคมศาสตร์ หลายสมัยอีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง มีความรู้ ความสามารถ ความชำนาญพิเศษด้านสังคมวิทยาการพัฒนา (Development Sociology) ด้านชนบทศึกษา (Rural Studies) หรือ สังคมวิทยาชนบท (Rural Sociology) และมานุษยวิทยาเศรษฐกิจ (Economic Anthropology)

ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง เป็นผู้ที่มีผลงานทางวิชาการอย่างต่อเนื่อง อำนวยประโยชน์ด้านวิชาการแก่มหาวิทยาลัยหลายด้าน ด้านการสอนได้เป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรและอาจารย์ประจำหลักสูตรหลายหลักสูตร ด้านการวิจัยได้รับการตีพิมพ์ผลงานวิจัยในวารสารวิชาการทั้งในระดับชาติและนานาชาติเป็นจำนวนมาก ด้านบริการวิชาการ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษาทั่วไปให้กับนักศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา และอาจารย์ที่ปรึกษาทั่วไปให้กับนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา และสาขาสังคมศาสตร์ (หลักสูตรนานาชาติ) รวมถึงการเป็นคณะกรรมการประจำหน่วยงาน เช่น เป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ของนักศึกษา เป็นกรรมการสอบวัดคุณสมบัตินักศึกษาปริญญาเอก เป็นที่ปรึกษาและกรรมการบริหารประจำภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะสังคมศาสตร์ เป็นต้น นอกจากนี้ ยังเป็นคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตรวจประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการของผู้ขอกำหนดแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ และยังได้ทำหน้าที่เป็นอาจารย์พิเศษ รวมถึงได้รับเชิญให้เป็นวิทยากรบรรยายเกี่ยวกับสังคมวิทยาอีกด้วย

ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง มีความสนใจและมีความเชี่ยวชาญในประเด็นด้านชุมชน วัฒนธรรม และผู้คนในพื้นที่ภาคเหนือและลุ่มน้ำโขงอย่างลึกซึ้ง และยังเป็นผู้ริเริ่มการทำงานในประเด็นเรื่องการเปลี่ยนแปลงของสังคมชนบท (Rural Transformation) ในโลกสมัยใหม่ และวัฒนธรรมชุมชนในสังคมไทยภาคเหนือ ที่เริ่มมีการเปลี่ยนแปลงและมีความสลับซับซ้อนของการปรับเปลี่ยนทั้งทางสังคม วัฒนธรรม เศรษฐกิจ ของผู้คนในพื้นที่ภาคเหนือ นอกจากนี้ ยังประพฤติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม จริยธรรมเป็นแบบอย่างให้แก่นักศึกษา และผู้ร่วมงานอีกด้วย

โดยเหตุที่ **ศาสตราจารย์ ดร.จามะรี เชียงทอง** เป็นผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านวิชาการ กอปรด้วยคุณธรรมและก่อประโยชน์แก่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นอย่างยิ่ง สมควรได้รับการยกย่องในวงการวิชาการ สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จึงมีมติให้ได้รับการแต่งตั้งเป็นศาสตราจารย์เกียรติคุณ สาขาวิชาสังคมวิทยา คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อเป็นเกียรติประวัติสืบไป

นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น ประจำปี พ.ศ. 2566

สมคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พิจารณาคัดเลือกนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
ประจำปี พ.ศ. 2566 จำนวนทั้งสิ้น 27 ท่าน ดังนี้



พระเทพวชิราธิปติ ญาณวโร
คณะเกษตรศาสตร์
รหัสนักศึกษา 2308083
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริการสังคม



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เพ็ญพรรณ ทิพย์คง
คณะมนุษยศาสตร์
รหัสนักศึกษา 111216
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาวิชาการ



รองศาสตราจารย์ ดร.ธีรา สุขสวัสดิ์ ณ อยุธยา
คณะมนุษยศาสตร์
รหัสนักศึกษา 111254
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาวิชาการ



ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.นิตยา วงศ์ธาดา
คณะบริหารธุรกิจ
รหัสนักศึกษา 144099
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาวิชาการ



รองศาสตราจารย์ ดร.ดวงฤดี ลาสุขะ
คณะพยาบาลศาสตร์
รหัสนักศึกษา 157915
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริการสังคม



นายธีรพัฒน์ จิรพิพัฒน์
คณะวิศวกรรมศาสตร์
รหัสนักศึกษา 186028
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารองค์กร



เกสัชกร พลโทเรืองสิทธิ์ วิทยาภัก
คณะเภสัชศาสตร์
รหัสนักศึกษา 187258
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริการสังคม



พันโทสมชาย กาญจนมณี
คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์
รหัสนักศึกษา 2004204
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารราชการ



ดร.ฉันทนา เปียทอง
คณะเศรษฐศาสตร์
รหัสนักศึกษา 2204322
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริการสังคม



รองศาสตราจารย์ ดร.ร้อยเอกพิศักดิ์ ชินชัย
 คณะเทคนิคการแพทย์
 รหัสนักศึกษา 2311073
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริการสังคม



นายอารีย์ ขวลิตชีวินกุล
 คณะวิศวกรรมศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2406094
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริหารองค์กร



รองศาสตราจารย์ ดร.ไกรชาติ ตันตระการอาภา
 คณะวิทยาศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2505005
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริการสังคม



ศาสตราจารย์ นพ.มานิต ศรีสุรณานนท์
 คณะแพทยศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2507112
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาวิชาการ



ทันตแพทย์หญิงสายสมร สบู่แก้ว
 คณะทันตแพทยศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2509064
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริการสังคม



นางนฤมล พูลเพียร
 คณะพยาบาลศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2512013
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริการสังคม



นายชุตติเดช มีจันทร์
 คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2604303
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริหารราชการ



นายเทพรัตน์ เทพพิทักษ์
 คณะวิศวกรรมศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 2606164
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริหารองค์กร



ดร.เพชร ชินบุตร
 คณะศึกษาศาสตร์
 รหัสนักศึกษา 3002433
 นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
 สาขาบริหารการศึกษา



นายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ
คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์
รหัสนักศึกษา 3004338
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารรัฐกิจ



นางสาวจิรวรา วีรยวรรณ
คณะการสื่อสารมวลชน
รหัสนักศึกษา 3101121
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารองค์กร



ดร.จรัสดาว คงเมือง
คณะสังคมศาสตร์
รหัสนักศึกษา 3104006
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริการสังคม



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธานี แก้วธรรมานุกุล
คณะพยาบาลศาสตร์
รหัสนักศึกษา 3112025
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารองค์การการศึกษา



ศาสตราจารย์ ดร.นิพนธ์ ชีรอำพน
คณะวิศวกรรมศาสตร์
รหัสนักศึกษา 3206111
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาวิชาการ



ศาสตราจารย์ปฎิบัติ ดร.ชรินทร์ เตชะพันธุ์
คณะวิทยาศาสตร์
รหัสนักศึกษา 3305083
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาวิชาการ



ดร.ธีรเดช ดำรงค์พลสิทธิ
คณะวิทยาศาสตร์
รหัสนักศึกษา 3505147
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารองค์กร



แพทย์หญิงณัฐกานต์ ชื่นชม
คณะแพทยศาสตร์
รหัสนักศึกษา 4107044
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริการสังคม



ว่าที่ร้อยตรีณรงค์ โรจนโสทร
คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์
รหัสนักศึกษา 531932076
นักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ดีเด่น
สาขาบริหารราชการ

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธิญญา นุภาพ อานันตะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อสิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
ผลิตและเผยแพร่โดย : ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
พิมพ์ที่ : หจก.นันทกานต์ กราฟฟิค การพิมพ์ www.nantakarngraphic.com

